

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska nr 106

Konto czekowe w P. H. O. Nr. 61.119.00000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71

nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99

administracja i ekspedycja 1-99

Swawolna nota Waldemarasa „Bez rozstrzygnięcia kwestji wileńskiej, nie może być normalnych stosunków między Polską i Litwą”

Nota polska

WARSZAWA, 26 stycznia. — (PAT). Rząd polski przesłał rządowi litewskiemu następującą notę, datowaną z dnia 8 stycznia 1928 roku:

„Panie prezydencie! Rząd polski ponawia niniejszym propozycje, które przedstawiłem W. E. w Genewie i podaje jednocześnie myśl rozpoczęcia rokowań w dniu 31 stycznia 1928 r.

O ileby rząd litewski podtrzymał swoje zastrzeżenie, dotyczące mojej poprzedniej propozycji prowadzenia rokowań w Warszawie i Kownie, rząd polski byłby skłonny zgodzić się na propozycję W. E. dotyczącą wyboru Rygi, jako miejsca rokowań, co do czego porozumienie liśmy się zresztą w czasie naszej ostatniej rozmowy.

Rząd polski jest zdania, że program wzmiankowanej konferencji winienby zawierać następujące kwestje, w których szybkim rozwiązaniu obie strony zdają się być jednakowo zainteresowane: 1) ruch graniczny, 2) komunikacja pocztowa i telegraficzna, 3) komunikacja kolejowa, 4) sprawy związane z tranzytem.

Raczy pan, panie Prezydencie, przyjąć zapewnienia mego najgłębszego poważania.

Minister spraw zagranicznych (podpisany) August Zaleski.

Nota litewska

W odpowiedzi na notę polską do Waldemarasa, rząd litewski przesłał rządowi polskiemu następującą notę:

„Panie ministrze, dnia 26 grudnia r. z. polski charge d'affaires w Rydze zwrócił się do naszego posła p. Bizauskasa z prośbą o wizę dla funkcjonariusza pańskiego ministerstwa, męża zaufania, który miał mi przywieźć list od pana. Wizy udzielono natychmiast, jednakże wzmiankowany kurjer przybył do Kowna dopiero 11 stycznia.

Wręczając mi pańskie pismo kurjer ten oświadczył, że jest upoważniony do udzielenia mi ustnych wyjaśnień w sprawie listu, który przywozi. Jednakowoż w liście tym nie wymienił pan ani nazwiska wręczającego list, ani też upoważnienia, które według jego oświadczenia otrzymał od pana. Zrozumiałem jest samo przez się, że w tych okolicznościach tego rodzaju oświadczenia ustne obowiązywałyby jedynie p. Tarnowskiego, pańskiego specjalnego kurjera.

Z tego względu nie mogłem prosić go o żadne wyjaśnienia pańskiej noty, która zresztą nie wymaga ich wcale.

Co do samej noty t.o. zawiera ona bardzo niecisłe sformułowanie naszej rozmowy genewskiej, oraz propozycję rozpoczęcia w dniu 31 stycznia rokowań.

W kilka dni potem opowiadałem o tej rozmowie kilku osobom ze świata politycznego francuskiego w Paryżu w czasie

ostatniej mej wizyty w tem mieście.

Nie ukrywam wcale, że pańska wersja naszej rozmowy jest dla mnie przykrym niespodzianką. Wskazuje ona na to, że nasze przyszłe rokowania narażone są na takie same niebezpieczeństwo, o ile będą prowadzone ustnie. Nieporozumienia w toku rokowań mogłyby być jeszcze poważniejsze i doprowadzić do niepowodzenia.

Co do rokowań pomiędzy rządami litewskim i polskim, przewidzianych przez rezolucję rady ligi narodów, pragnę przypomnieć W. E., że nie jest to jedyna rzecz, która obowiązuje oba rządy. Rząd polski zobowiązał się przyjąć z powrotem osoby, wydalone przez swoje władze w dn. 14 grudnia z okolic Wilna i Grodna.

Zobowiązanie co do repatriacji osób, oczekujących swego losu na linii demarkacyjnej jest w dalszym ciągu niewypełnione. Ten mały pośpiech rządu polskiego w sprawie wprowadzenia w życie zobowiązania, które z natury swej mogłoby doprowadzić do odprężenia, nie wydaje mi się dobrą wróżbą. Groźniejszym jest jeszcze fakt, że rząd polski, uznawszy obowiązek niemieszania się do wewnętrznych spraw Litwy, nie przerwał organizacji t. zw. wojsk litewskich z pośród „emigrantów” litewskich z Pleckajtem na czele. Pomimo rezolucji rady ligi narodów, „wojska” te, nosząc wojskowe mundury litewskie, pozostają nadal w

barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszonym ku wielkiemu swemu ubolewaniu, domagać się wysłania komisji ankietowej, przewidzianej rezolucją rady ligi narodów.

Wreszcie muszę podkreślić jeszcze jeden błąd, który pan popełnił, panie ministrze, cytując rezolucję rady co do rokowań bezpośrednich, „zmiernających do ustalenia normalnych stosunków politycznych i ekonomicznych pomiędzy Polską a Litwą” — jak to pan twierdzi. Otóż pozwalam sobie zwrócić uwagę W. E. na fakt, że odpowiedni ustęp rezolucji ma następujące brzmienie:

„Rada... zaleca obu rządów rozpoczęcie możliwie jaknajwcześniejszych bezpośrednich rokowań w celu dościsłego ustalenia stosunków, mogących zapewnić pomiędzy obu sąsiadującymi państwami szczerze porozumienie, od którego zależy pokój”.

Rezolucja nie mówi o stosunkach „normalnych” — i nie bez przyczyny. Rada oświadcza wyraźnie, że „jakkolwiek rezolucja nie przesądza w niczem spraw, co do których istnieją między obu rządami różnice poglądów”, to znaczy, praw, jakie rząd litewski może, jego zdaniem wykonać co do terytorium Wilna, jak stwierdza raport.

Raport i rezolucja zostały przyjęte przez Litwę i Polskę, których delegacje brały żywy udział w jej opracowaniu.

Wobec tego, że sprawa Wilna

oraz inne, związane z nią kwestje zostały włączone z zakresu rokowań, przewidzianych przez rezolucję, nie może być mowy o stosunkach „normalnych” pomiędzy Litwą a Polską.

Wobec ograniczeń przyjętych dobrowolnie przez obie strony, należałoby bardzo starannie opracować tekst rokowań oraz projekty układów, jakie mają być zawarte pomiędzy obu rządami.

Bez tych danych byłoby dla mnie rzeczą niemożliwą wypowiedzenie się w sprawie programu polskiego, a mianowicie: czy jest on zgodny lub niezgodny z rezolucją rady ligi narodów. Na przykład sprawa ruchu granicznego zdaje się na pierwszy rzut oka należeć do serii kwestji, które rezolucja wydzieliła z przedmiotu rokowań, gdyż Litwa i Polska nie mają granic, uznanych przez obie strony.

Ze swej strony rząd litewski będzie się domagał wpisania na porządek dzienny sprawy likwidacji następstw wojny, prowadzonej przez Polskę z Litwą. (Zamach gen. Żeligowskiego i inne).

Przed rozpoczęciem konferencji rząd litewski nie omisszka przedstawić danych, na których opiera on swe żądanie w sprawie odszkodowań.

Wreszcie W. E. raczyła mnie zapytać, czy pragnę osobiście uczestniczyć w inauguracyjnym posiedzeniu konferencji, w którym to wypadku W. E. obiecuje objąć osobiście przewodnictwo delegacji polskiej.

Dziękuję panu serdecznie, panie ministrze, za ten dowód uprzejmości, przyczem muszę zaznaczyć, że mam zamiar nie tylko uczestniczyć w posiedzeniu inauguracyjnym, lecz również objąć osobiście kierownictwo delegacji litewskiej na czas rokowań. Zależy mi bowiem na tem, ażeby prace tej konferencji były zadawalniające i ażeby dostatecznie szybko były zakończone.

Po otrzymaniu od pana wyjaśnień, o które prosiłem, nie omisszka powiadomić pana, panie ministrze, o terminie i miejscu, które rząd litewski będzie mógł panu zaproponować.

Pragnę jeszcze powiadomić W. E., że odpis naszej korespondencji został przesłany p. sekretarzowi generalnemu ligi narodów, oraz p. sprawozdawcy van Blooklandowi, ministrowi spraw zagranicznych Holandji.

Raczy pan minister przyjąć za pewnienia mego najgłębszego poważania.

Podpisany) Prof. Waldemaras, prezes rady ministrów”.

Polska odpowie na notę Litwy

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Jak się dowiadujemy, w ciągu najbliższych dni rząd polski wyśle do Kowna odpowiedź na powyższą notę litewską. Odpowiedź rządu polskiego przesłana będzie przez specjalnego kurjera.

Podwyżka biletów kolejowych

uzależniona będzie od decyzji szeregu ministerstw

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (K) telef.:

Na ostatnim posiedzeniu rady ministrów uchwalono zmianę ustawy o zakresie działania ministra komunikacji z czerwca 1924 roku.

W myśl tych zmian minister komunikacji nie może wydawać żadnych rozporządzeń o zmianie taryfy bez uprzedniego porozumienia się z ministrami skarbu, przemysłu handlu i rolnictwa.

Redaktor „Rzeczypospolitej” skazany

za znieważenie prokuratora sądu najwyższego

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Wczoraj sąd okręgowy warszawski, rozpatrywał sprawę redaktora „Rzeczypospolitej” Jasińskiego o znieważenie prokuratora sądu najwyższego p. Lubodzieckiego.

W „Rzeczypospolitej” zamieszczono artykuł zarzucający p. Lubodzieckiemu przywłaszczenie sobie rzeczy z biurka b. szefa departamentu M.S. Wojsk Grubera, w czasie dokonywania rewizji.

Sędziwo i przewod sądowy stwierdziły, że „Rzeczypospolita” przy tej „informacji” nie miała żadnych faktów i kierowała się wyłącznie tendencją do zwalczania niewygodnych sobie osób. Zbadany w charakterze świadka autor artykułu ks. Kaczyński zeznał wczoraj

Zgon gen. brygady Antoniego Zawadzkiego

Z Warszawy donoszą:

We wtorek 24 bm. zmarł w Małopolsce w Siarach około Gorlic emerytowany generał brygady śp. Antoni Zawadzki, który był przez dłuższy czas komendantem miasta Warszawy i odznaczył się na tem stanowisku specjalną energią.

Sowiety ofiarowują żydom

wielki obszar ziemi dla stworzenia własnej republiki

MINSK, 26 (AW)—„Sawietkaja Białorus” donosi co następuje:

Odbywa się obecnie w Mińsku zjazd rolników-żydów. Sowiety przedłożyły zjazdowi na wielką zakrojony miarę plan oddania żydom olbrzymich terenów dla założenia własnej republiki.

Sowiety chcą dać żydom rolnikom do dyspozycji rejon Birska-Bajdański na Dalekim Wschodzie. Rejon ten na południu sięga rzeki Amura, na północy posiada magistralę kolejową, na zachodzie zaś rzekę Inkan. Obszaru rejon ten zajmuje przeszło milion hektarów, to jest tyle, co półwysp Krymski, lub Palestyna w granicach historycznych. Mieszkańców rejon ten liczy obecnie 27 tysięcy, składają się oni przeważnie z tubylców. Obszar cały otoczony jest wysokimi górami, co wpływa na to, że klimat jego jest łagodny i dużo cieplejszy od innych obszarów syberyjskich.

Na wspomnianym rejonie Sowiety chcą ulokować około 1 miliona żydów.

Zjazd przyjął propozycję stworzenia własnego państwa żydowskiego z entuzjazmem.

W uchwalonej przez zjazd deklaracji wyraża się on: „Bezgranicznie wierzymy partji komunistycznej! Pójdziemy zawsze chętnie tam gdzie mamy pracę! Nie wierzymy tym, którzy nas obłudnie ostrzegają! Pójdziemy do Birska i Bajdańska budować własną republikę”.

Mimo ogromnego entuzjazmu, wyrażonego przez zjazd, szerokie masy żydowskie patrzą się na wspomniany plan okiem bardzo mało przychylnym.

Egzotyczny władca Król Afganistanu w Europie

Podróż króla i królowej Afganistanu, jest dla starej Europy faktem podwójnie interesującym, jako ważny czynnik w wysiłkach ku europeizacji narodów i rządów Wschodu; jako pomoc dla cywilizacji światowej, coraz bardziej przez komunizm sowiecki zagrożonej. Związek Afganistanu z państwami, pod pisaniami na traktacie wersalskim może tu służyć za przykład.

Według rozmaitych dzienników egipskich i włoskich, król i królowa Afganistanu przepojeni są pragnieniem zjednoczenia starodawnych swoich zwyczajów z naszem ideami socjalnymi i politycznymi; tem samem pragnieniem nacechowane są administracje państwowe od Laszketu i Afganistanu aż po Indie i poprzez Persję do Beluchistanu.

Przestrzeń ta jest ogromnym polem dla doświadczeń.

Istnieje tam niebezpieczeństwo komunizmu. Równowaga umysłów jest tam jeszcze trudna do ustalenia przez proste naśladowanie instytucji i metod europejskich.

O królu Afganistanu opowiada ją następujący rys charakterystyczny:

Podczas uroczystości, urządzonych na jego cześć w Kairze, ukazał się w jaknajbardziej modernistycznym stroju, składającym się z popielatego surduta i z cylindra tego samego koloru; jest to urzędowy stroj wielkich gubernatorów brytyjskich, noszony w Delhi, Madras, zresztą wszędzie. Królowa miała również na sobie tualę „lady mayoresa” a elegancja i dystynkcja pary królewskiej odpowiadała w zupełności charakterowi ich strojów.

Na zdziwione uwagi niektórych ultra-nacjonalistycznych pism, odpowiedział król: Pośród dawnych afganistańskich strojów, jest wiele zbliżonych do mody z Epsom, cylinder przypomina nasze wysokie turbany; przestrzeń dzieląca nas, nie jest tak wielka.

Było to powiedziane z humorem i fakt ten zanotowano. Tę samą oryginalność decyzji i słów okazał król Afganistanu w zarządzaniach, które stworzył nowy, a zarazem tradycyjny Afganistan. Już od szeregu lat w swych gruntownych reformach wzorował się na instytucjach europejskich, odbudował miasta, wyznaczył drogi, wznosił pałace i hotele; postawił na nogi organizację władzy rządowej, w której skład wchodzi ministerstwa, armja, ułatwienia i bezpieczeństwo komunikacji; pod tym względem Afganistan, którego rząd zachował jednak całą niezależność w stosunku do Zachodu, może służyć jako przykład.

Obecnie król i królowa odbywają długą podróż w czasie której zawierają nowe stosunki przyjacielskie. W Egipcie przyjęcia były wyjątkowo serdeczne; w Rzymie król włoski dekorował najwyższym orderem swego gościa, który przyjęty został na audjencji przez papieża, a następnie przez kardynała Gaspari, z którymi też zmieniono order.

W Londynie rząd brytyjski przyjął króla Afganistanu uroczystie, z zaznaczeniem, iż ubolewa nad tem, że nie posiada pałacu god-

Trzydzieści cztery listy do sejmiku

Generalny komisariat wyborczy zarejestrował 34 listy państwowe. Wprawdzie ostatnia lista nosi kolejny numer 35, ale należy pamiętać, że ordynacja wyborcza każe dziewiątkę w oznaczeniu list opuszczać, a to dla jej podobieństwa z szóstką.

Trzydzieści cztery list państwowych oznacza już teraz rozbiście głosów przy wyborach, przechodzące wszelkie oczekiwania. Przy wyborach w listopadzie 1922 r. list państwowych było zgłoszonych 21 (numerów kolejnych 22). Tym razem więc list państwowych jest o 13 więcej. Oznacza to wzrost rozbiścia przeszło o 50 procent. Jeżeli tak wielkim jest rozbiście przy listach państwowych, to czegoż należy oczekiwać przy listach t. zw. „nieprzyłączonych”, czyli jednookreślonych, zgłaszanych przez grupy małe i słabe.

Listy państwowe zostały w ordynacji wyborczej pomyślane jako dodatkowa nagroda dla stronnictw, które w wyborach okręgowych okazały się dostatecznie silnymi. Wynika to niezbicie ze wszystkich postanowień list państwowych dotyczących.

I tak do stawiania list państwowych, według których rozdziela się 72 mandaty (na 444 z całego sejmiku), upoważnione są tylko te stronnictwa, w których imieniu listę taką zgłasza pięciu posłów lub senatorów poprzedniej kadencji, albo co najmniej tysiąc obywateli przez własnoręczne podpisy i to po pięciuset co najmniej z jednego okręgu wyborczego. Gdy więc do ważnego zgłoszenia listy okręgowej potrzeba tylko pięćdziesięciu podpisów obywateli, to do zgłoszenia listy państwowej potrzeba tych podpisów aż tysiąc. Najważniejszym zaś postanowieniem, warunkującym ten specjalny charakter listy państwowej, jest

to, że według artykułu 94 ordynacji mandaty z listy państwowej może otrzymać tylko to stronnictwo, które przeprowadziło swoich kandydatów na listach przyłączonych co najmniej w sześciu okręgach. Mandaty z listy państwowej są zatem rozdzielane proporcjonalnie tylko między najsilniejsze stronnictwa i to proporcjonalnie do liczby zdobytych przez te stronnictwa mandatów okręgowych. Mynym więc jest pogląd, jakoby jeden mandat z listy państwowej przy padał na jakąś określoną z góry i ustaloną liczbę mandatów okręgowych. O rozdziale mandatów decyduje znowu proporcja do liczby zdobytych przez stronnictwa mandatów.

Z 21 list państwowych, zgłoszonych przy poprzednich wyborach, uczestniczyło faktycznie w rozdziale mandatów z listy państwowej tylko siedem stronnictw, bo tylko tyle stronnictw zdobyło mandaty w więcej niż sześciu okręgach wyborczych. Podział mandatów z listy państwowej wypadł wtedy w ten sposób, że koalicja prawicowa czyli słynna „ósemka” ówczesna zdobyła w okręgach 134 mandaty, do czego z listy państwowej przydano im 29 mandatów, ludowcy „Piasta” do 58 okręgowych mandatów dostali 12 państwowych, socjaliści z 34 mandatów okręgowych wyszli na 41, blok mniejszości narodowych do 55 mandatów okręgowych otrzymali dodanych 11 mandatów państwowych, „Wyzwolenie” otrzymało z okręgów 41 mandatów, z listy państwowej 8, komitet inwalidów i zdemobilizowanych z okręgów 15, z listy państwowej 3, chłopskie wreszcie stronnictwo radykalne z okręgów 13 z listy państwowej 2 mandaty. Zaraz następne co do siły stronnictwo „narodowe centrum ludowe”

trzymało wprawdzie w okręgach sześć mandatów, ale z listy państwowej nie dostało już ani jednego.

Widzimy z tego podziału, że im silniejsze stronnictwo, tem bardziej na jego korzyść wypada proporcja, według której rozdziela ustawa mandaty listy państwowej. Gdy „ósemka” na 134 mandaty okręgowe otrzymała 29 mandatów z listy państwowej, to wypadło to po jednym mandacie państwowym na 3 z ufianiem okręgowe. U państwów stosunek ten wynosi już blisko pięć do jednego, tak sam u socjalistów, bloku mniejszości i t. d. Im słabsze stronnictwo, tem mniej dostaje z listy państwowej. Widzieliśmy, że centrum narodowe na swoich sześć mandatów okręgowych nie dostało

ani jednego państwowego, gdy w ósemce jeden mandat państwo wy wypadł na trzy z ufianiem mandaty okręgowe.

Obecne rozbiście stronnictw, które zaznaczyło się w zgłoszeniu aż 34 list państwowych jest objawem wysoce charakterystycznym dla ogólnego nastroju i dla pulweryzacyjnej tendencji, ujawniającej się w ugrupowaniach politycznych, ale znaczenia praktycznego dla rozdziału list państwowych mieć zbyt wielkiego nie będzie. Nie ulega bowiem wątpliwości, że co najmniej jedna trzecia zgłoszonych obecnie list państwowych nie dojdzie w ogóle do głosu przy rozdziale mandatów państwowych, natomiast zaś te stronnictwa, które spełnia warunek zdobycia mandatów co najmniej w sześciu okręgach, będą stosunkowo nieliczne. Proporcja więc stanowiąca podstawę rozdziału list państwowych nie tylko nie obniży się, lecz przeciwnie wzrośnie. Wydaje się pewnym, że wypadku, aby jedna lista zdobyła w okręgach 134 mandaty i na tej podstawie otrzymała 29 mandatów państwowych przy tych wyborach, nie będzie. Rozbiście nie oszczędzi także najsilniejszych dotąd stronnictw, z czego wniosek, że w najlepszym wypadku jeden mandat państwowy będzie wypadł na pięć mandatów okręgowych, względnie najsilniejszych stronnictw.

K. R.

Gruźlica w Polsce Skandaliczny brak szpitali

Na gruźlicę umiera w Polsce rocznie około 70.000 osób. Wobec czego, zgodnie z przyjętymi normami obliczeń, dotkniętych tą chorobą jest 8 razy tyle, czyli 560.000.

W państwach cywilizowanych jedno łóżko przypada na 10.000 chorych — stosując się więc do tych norm winniśmy posiadać 56.000 łóżek. Niestety jednak w chwili obecnej daleko nam jeszcze do idealnych stosunków w tym względzie.

Wstyd doprawdy się przyznać, że Polska we wszystkich szpitalach i sanatoriach posiada zaledwie 5.000 łóżek dla swoich obywateli chorych.

Rząd, samorzady i społeczeństwo winny zrozumieć całą konieczność natychmiastowej akcji w tym kierunku.

(ap)

nego swych gości... Po tem przyszła kolej na Paryż.

Podczas gdy potwierdzają się w ten sposób dążenia do wzajemnego oparcia i jedności, komunizm sowiecki rozszerza swoją propagandę, a rządy, ze swej strony liczą się coraz bardziej z koniecznością obrony siebie, swych poddanych, protegowanych i aliantów.

Niektóre części wschodu są już niestety zarażone tą propagandą; ukazał się niedawno tekst nowego traktatu przyjaźni i wzajemnej pomocy, zawartego z końcem października (następny po traktacie z 1931 r.) pomiędzy komisarzem Cziczerinem a rządem Persji, będącej głównym etapem na drodze ku Indji.

Zauważono jeszcze w Djeddah wyładowanie okrętu rosyjskiego, przepełnionego agentami i produktami wszelkiego rodzaju, przeznaczonymi dla pielgrzymów z Mekki. Z Palestyny sygnalizowane jest

coraz to rosnące w liczbie przybywanie wysłanników komunistycznych, mających za zadanie stworzenie i ogłoszenie republiki arabskiej.

Przeciwko temu niebezpieczeństwu organizuje się obrona: pierwsza Turcja podjęła akcję w tym kierunku i na swój sposób oczyściła teren zapomocą przesładowań, deportacji i aresztowań. W prowincjach Smyrny i Adany wszystkie podejrzone koła zostały już z końcem grudnia, pozamykane, lub są pilnie strzeżone. W Iraku, Yemem i Hedjaz, zaniepokojone władze podwoiły gorliwość w modernizowaniu kraju, w nadziei, iż ochroni je to od destrukcyjnych usiłowań Rosji. Król Afganistanu przybędzie również i do Polski.

Paul Bluysen

Senator francuski.

Kino ODEON



VERDUN

Najbliższa premiera.



BIAŁE ZĘBY

ODZIĘKI ZNANYM ŚRODKOM

PULSA



PULSA ELAKSIR



Dziś i dni następnych!

Niezwykła atrakcja bieżącego sezonu! Całość w 16-tu aktach!

Początek w dni powszednie o godz. 4 po poł., w soboty i niedziele o godz. 1 po poł.

4 potężne gwiazdy ekranu oraz 2 szlagiery w jednym nadzwyczajnym programie!
Akcja napięcia nie do pomysłenia, tempo porywające, wykonanie mistrzowskie!

Estella Taylor i Ricardo Cortez

w niesamowitej swej kreacji w 8-mio aktowym dramacie życiowo-sensacyjnym pod tytułem:

„KIEDY KOBIECZA KOCHA!..”

oraz wirtuozki ekranu: — **Bebe Daniels i James Hall**

w swym znakomitym obrazie, który posiada wszystko: łyzy i śmiech, ale posiada on jeszcze daleko więcej:

głębką mądrość życiową pod tytułem: — **„Awanturnica mimowoli”**



Marsz. Piłsudski wyjechał do Krynicy

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Wczoraj o godzinie 1 po południu wicepremier Bartel odbył w Belwederze dłuższą konferencję z premierem marszałkiem Piłsudskim.

O g. 3 po południu premier marszałek Piłsudski wyjechał do Krynicy na kilkudniowy pobyt z rodziną.

P. Robert Geyer konsulem fińskim

WARSZAWA, 27 stycznia. — (PAT). Minister spraw zagranicznych udzielił exquatur p. Robertowi Geyerowi, konsułowi honorowemu republiki fińskiej na obszarze województwa łódzkiego z siedzibą w Łodzi.

Proces gen. Rozwadowskiego rozpocznie się w marcu

Warsz. koresp. „Gł. Pol.” (K) tel: Jak się dowiaduje, stan zdrowia gen. Rozwadowskiego uległ znacznej poprawie tak, że władze sądowe wyznaczają już w najbliższych dniach termin procesu.

Proces przeciw gen. Rozwadowskiemu odbędzie się w m. marcu roku bieżącego.

Delegacja polska przybyła do Moskwy.

MOSKWA 26. (PAT). W dniu dzisiejszym przybył do Moskwy naczelnik wydziału wschodniego w ministerstwie spraw zagranicznych, p. Hołówo oraz dyrektor departamentu handlu zagranicznego w MSZ p. Sokołowski w celu przeprowadzenia wstępnych narad w sprawie polskiego projektu, dotyczącego zawarcia polsko-sowieckiego traktatu handlowego.

Wojewodowie w stolicy

Z Warszawy donoszą: Wczoraj przybyli do Warszawy wojewodowie: pp. Mech — wołyński, Jaszczolt — łódzki, Korsak — kielecki, Remiszewski — lubelski, Grażyński — śląski, Beczkowicz — nowogrodzki.

Zjazd wojewodów pozostaje w związku ze zbliżającą się chwilą wyborów.

Stale wzrasta kurs pożyczki stabilizacyjnej

WARSZAWA 26 PAT. Kurs polskiej pożyczki stabilizacyjnej uległ na giełdach w Londynie i Paryżu znacznejwyżce, mianowicie dnia 25 stycznia rb. na giełdzie w Londynie notowano pożyczkę tę po kursach 92 i ćwierć (kurs najniższy) i 92.3/4 (kurs najwyższy). Na giełdzie zaś w Paryżu po rekordowym kursie 2,450 fr. za obligację.

Do walki z epidemiami powołany zostanie specjalny komisariat

Warsz. noresp. (K) telef: Uchwałą rady ministrów utworzony zostanie przy min. spraw wewn. nadzwyczajny komisariat do walki z epidemiami. Statut nowego wydziału jest obecnie opracowywany w ministerstwie spraw wewn.

NORA
Najlepsze APARATY SŁUCHAWKI GŁOŚNIKI **NORA**
Do nabycia wszędzie!

Listy okręgowe kandydatów P.P.S. P. Ziemięcki, Kowalski i Kronig kandydują na liście Łódź-miasto

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje: Polska partia socjalistyczna ustaliła wczoraj listy okręgowe kandydatów:

WARSZAWA - MIASTO
Barlicki, Jaworowski, Prausso-wa.

WARSZAWA - PODMIEJSKA
Prager.

BIALYSTOK
Erlich, Szczerkowski, Zerbe.

ŁÓDŹ
Niedziałkowski.

CZESTOCHOWA
Pużak.

RADOM
Arciszewski.

LUBLIN
Malinowski.

PIŃSK
Leon Wasilewski.

ŁÓDŹ
Artur Hausner.

ŁÓDŹ - PODMIEJSKI
Płk. Stanisław Zakrzewski.

BORYSLAW
Diamand.

PRZEMYŚL
Lieberman.

KRAKÓW
Bobrowski i Marek.

CHRZANÓW
Daszyński, Żóławski i Kwapiński.

ZAGŁEBIE DĄBROWSKIE
Staniczyk i Cupiał.

ŁÓDŹ
Ziemięcki, Kowalski i Kronig.

PABJANICE
Szczerkowski i Zerbe.

KALISZ
Gardecki.

GÓRNY ŚLĄSK
Sławik, Machej, Reger i dwaj Niemcy Peszke, Łukasz.

OSTRÓW ŁÓDZIŃSKI
Dubois.

NOWOGRÓDEK
Dzięgielewski.

WILNO, LIDA, ŚWIECIANY.
Pławski i Stażewski.

SAMBOR
Stanisław Lewenstein.

JASŁO
Chudy.

NOWY SACZ
Marek.

BIALA (Galicja)
Czapiński i Pajak.

BIALA PODLASKA
Chodyński.

PULAWY
Baranowski.

GRODZISK
Gryłowski.

INOWROCŁAW
Kaczanowski.

ŁOMŻA
Czarnecki.

Rozbicie bloku mieszczańskiego na terenie Łodzi

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, komitet wyborczy bloku mieszczańskiego w Łodzi, nie mogąc dojść do porozumienia z komitetem wyborczym stanu średniego, na posiedzeniu w dniu 26 b. m. postanowił pójść do wyborów do sejmu i senatu z własną listą. W związku z tem wyborczy komitet stanu średniego przestał być na terenie miasta aktualnym.

Jednocześnie komitet wyborczy bloku mieszczańskiego postanowił rozszerzyć akcję wyborczą na całe województwo łódzkie, zwołując zjazd delegatów miast, położonych na jego obszarze. (aw)

Zoologia wyborcza pod listą Nr 16

Zgłoszona państwowa lista do sejmu, która otrzymała nr. 16 zaopatrzona jest w szereg podpisów popierających o brzmieniu zaiste komicznym. Mamy przed sobą zbiór najróżnorodniejszych zwierząt, które mogłyby zasilić ogród zoologiczny. A więc wśród podpisów figuruje aż 7 Kur, 2 Jelenie, 3 Lisy (Fuchs), 1 Słoń, (Elefant), 4 Sikory, 1 Kundel, 1 Kos, 2 Orły (Adler), 5 Kotów, 1 Wrona i t. d. Zamyka listę popierających Maurycy Klatka. (ak)

Wielkie transporty kopert wyborczych

Sprawa kopert wyborczych, do których mają być składane głosy wybierających do sejmu i senatu została załatwiona w ten sposób, że w całej Polsce będzie jednolity typ koperty. Część tych kopert, sklejonych według prawa, wysłanych zostanie wojewodom do podziału, częściowo zaś wojewodowie będą musieli obstałować koperty takie na miejscu. Transporty kopert odchodzą z Warszawy już w tych dniach.

Główna Komisja wyborcza



Od lewej: adw. Rykowski (Stron. Chtopskie), adw. Hartglas (Koło żydowskie), adw. Sawicki (Zw. Lud. Nar.), ks. Wyrebowski (Ch. D.), wiceminister Car (generalny komisarz wyborczy), wicemarsz. Osiecki (Piaśt), adw. Kuczyński (Ch.N.), Kaz. Bagiński (Wyzwolenie), p. Pużak (P.P.S.)

Wspomnienie z lat wojny

Bryg. Piłsudski u rabinu w Baranowiczach Zakhajm obecnie kandyduje z Warszawy

Pierwsza zgłoszona lista okręgowa w Warszawie zawiera nazwiska rabinów Michelsona z Warszawy i Zakhajma z Baranowicz. Nazwiska Zakhajma jest związane ze zdarzeniem w czasie wojny światowej, które zbliżyło rabinu do Marsz. Piłsudskiego.

Oto, co opowiada jeden z towarzyszy broni p. marszałka: Jak wiadomo, Baranowicze w 1914 r. leżały na linii bojowej. Tu przez pierwsze miesiące wojny była główna kwatera gener. Mikołaja Mikołajewicza. Ważny węzłowy punkt kolejowy został zajęty przez legjony nasze.

Od frontu do miasta było zaledwie parę kilometrów. Do dzisiaj jeszcze widać zryzaki okopów, jakie wnikły w ziemię.

Raz przy jakiejś ofensywie rosjanie osiągnęli chwilowy sukces i wyparli wojska niemieckie z Baranowicz. Musiały się wycofać także oddziały polskie. Owcześnie brygadjer Piłsudski — tak się zdarzyło — nie wiedział nic o przesunięciach i najspokojniej wjechał do miasta, gdy już wstępowały w nie z drugiej strony oddziały rosyjskie. Zorientowawszy się momentalnie o co chodzi, wpadł do pierwszego lepszego domu, a zastawszy tam sędziwego żyda, przedstawił się, wy-

jaśnił pokrótce swą sytuację i poprosił, by go schowano.

Piłsudski trafił akurat do Zakhajma. Sędziwy rabin wyczuł momentalnie powagę chwili. Bez namysłu narzucił na brygadjera biały chałat, osadził go na krześle przed księgami talmudycznymi, ubrał go w przepaski, jarmużki, i inne oznaki — kazał się mu kiwać.

Niebezpieczeństwo bowiem czyhało. Lada chwila mogli wpaść kozacy. Czy dowiedzieli się o Legjonach czy z własnej pilności, dość, że szukali po domach przeciwników. Wpadli i do Zakhajma.

Zaczęli buszować po domu, szukając wroga.

Rebe stał majestatycznie, a jego towarzysz kiwał się nad księgami i coś mruzczał pod nosem.

— A to kto?
— Uczę go naszych nauk — odparł rebe.

Jego spokój i powaga uspokoiły kozaków. Poszli dalej. Niczego się nie domyślał.

Za dzień czy dwa Niemcy odbili Baranowicze. Wkroczyli i legjoniści.

Niebezpieczeństwo, grożące brygadjerowi, przysło.

Ustawie emerytalnej podlegają również majstrowie fabryczni

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (K) telefonuje:

W związku z wejściem w życie ustawy emerytalnej, zaliczającej w poczet pracowników umysłowych także majstrów fabrycznych, zakłady przemysłowe przemianowali wielu swych pracowników majstrów fabrycznych na dozorców fabrycznych, chcąc w ten sposób wyminąć postanowienia ustawy, przynajmniej emeryturę tej kategorii pracowników. Ostatnie orzeczenia są-

dów w tej sprawie stwierdziły, że sprawujący funkcje majstrów fabryki bez względu na swą nazwę, zaliczeni mają być w poczet pracowników umysłowych. Centralna organizacja pracowników umysłowych zwróciła się w tej sprawie do ministra pracy i opieki społecznej o wydanie do datkowego rozporządzenia w sprawie ścisłego przestrzegania przepisów nowej ustawy emerytalnej.

Litwinów chce wznowić stosunki z Anglią

LONDYN 26.1. A.W. Nadeszły tu wiadomości z Moskwy, iż Litwinów zamierza spotkać się powtórnie z Chamberlainem na terenie Genewy.

Nie jest wykluczone, że Chamberlain uda się na marcową sesję ligi narodów do Genewy, gdzie również przybędzie Litwinów, specjalnie w celu nawiązania rokowań anglo-sowieckich.

Dobrze poinformowany „Daily Telegraph” przewiduje, iż jednocześnie z obradami sesji genewskiej poruszane będą sprawy arbitrażu, rozbrojenia i inne.

LONDYN, 26 (Pat) „Daily Telegraph” donosi, że Czicerin uda się wkrótce do Tokio, aby zawrzeć traktat rosyjsko-japoński o nader ważnym znaczeniu.

Tragiczna podróż poślubna

PARYŻ 27.1. (ATF) Tragiczny wypadek wydarzył się w pobliżu miejscowości Cannes, samochodem w którym znajdowało się młode małżeństwo odbywające podróż poślubną. Gdy przejeżdżano przez tor kolejowy, samochód zderzył się z pędzącym pociągiem, przy czym został zupełnie zdergotany. Małżonek po przewiezieniu go do szpitala zmarł, natomiast żona walczy jeszcze ze śmiercią.

Wiadomości bieżące

Dwa posiedzenia rady miejskiej

W tygodniu przyszłym odbędzie się dwa plenarne posiedzenia rady miejskiej, we wtorek i środę, t. j. 31 stycznia i 1 lutego, celem załatwienia spraw, przygotowanych przez komisję finansowo - budżetową. (m)

Przedłużenie akcji doraźnej na luty

Jak się dowiadujemy, zarząd główny funduszu bezrobocia postanowił przedłużyć państwową akcję pomocy doraźnej w okręgu łódzkim na miesiąc luty w dotychczasowych rozmiarach.

Sprawa zawieszenia w okręgu łódzkim „martwego sezonu” nie została jeszcze dotychczas zdecydowana.

Dodatkowa komisja poborowa

W dniu jutrzejszym w lokalu przy ul. Traugutta 10, urzędować będzie dodatkowa komisja poborowa dla mężczyzn roczników 1882 do 1906 włącznie, zamieszkałych w dniu 1 sierpnia r. ub. w obszarze komisariatów policji 2, 3, 5, 6, 9, 11.

Przed komisję stawić się winni mężczyźni powyższych roczników którzy dotychczas przed komisją poborową nie stawali, nie posiadają książeczek wojskowych i nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej.

Odznaczenie architektów łódzkich

W dniu 19 bm. odbył się w gmachu dyrekcji Powszechnej wystawy krajowej w Poznaniu sąd konkursowy dla prac na pawilon związku hut szklanych.

W skład jury wchodził pp. wiceprezes związku H. S. Kamiński, dyrektor Z. H. S. Barliński, dyrektor PWK, Mikołajczyk, radca Ruciński, dyrektor szkoły zdobn. państw. Maszkowski. Przewodniczył architekt Müller.

Nadesłano prac 5; nagrodę I pod godłem „Vitrum” (1500 zł.) otrzymał p. Karol Sachse, arch. z Warszawy; nagrodę II, oznaczoną godłem „P. H. S.” (1000 zł.) — pp. Jan Goliński i Henryk Łagowski z Warszawy; nagrodę III — ciał godło „Przedwiośnie”: pp. Lewy i Lewisohn z Łódz. (500 zł.)

Prace nagrodzone mają znaczną wartość artystyczną.

Defraudacje w banku aleksandrowskim

Przed paru dniami burmistrz m. Aleksandrowa p. Andrzejak stwierdził, że w banku spółdzielczego stowarzyszenia niemieckiego „Pomoc” zatrudniony tam kasjer Adolf Gardaj popełnił nadużycie przywłaszczając sobie 665 zł. O takim tym burmistrz Andrzejak powiadomił p. starostę Rzewskiego, który polecił wdrożyć przeciwko Gardarowi dochodzenie karne.

Doznodzenie to ustaliło, że zarzuty stawiane kasjerowi są słuszne, wobec czego został on aresztowany i przewieziony do więzienia w Łodzi.

Nocne dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki:

G. Antoniewicz (Pabjanicka 50) K. Chażyński (Piotrkowska 164), W. Sokolewicz (Przejazd 19), R. Rembelski (Andrzeja 26), J. Zundelwicz (Piotrkowska 26), M. Kasperkiewicz (Zgierska 54), S. Trawkowska (Brzezińska 56).

Dr. med.

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Przyjmuje od 5 do 9 wiecz. Sienkiewicza 34, tel. 59-40. 29-5

Łódź gospodarcza na froncie wyborczym
Wielka ankieta „Głosu Polskiego”

Wywiad z mec. St. Pawłowskim (Krajowy związek przemysłu włókienniczego)

Jako trzeci zabiera głos w ankiecie naszej adwokat Stanisław Pawłowski (Krajowy Związek Przemysłu Włókienniczego).

— Odpowiedzieć na pytanie czy przemysł jakąś listę poprze i jaką, odpowiedzieć na nie w dniu dzisiejszym, kiedy jeszcze właściwie całkowitych list nie znamy, kiedy listy w okręgach nie są jeszcze złożone — jest rzeczą dość trudną. W każdym bądź razie ustosunkowanie się życia gospodarczego będzie zależne od tego, jakie osoby znajdą się na poszczególnych listach, ale już dzisiaj można przypuszczać, że w łwiej większości znajdzie ze strony tych sfer poparcie lista rządowa ze względu na to, że aczkolwiek rząd obecny specjalnych posunąć na dobro przemysłu i

handlu nie uczynił, to jednakowoż dzięki polityce tego rządu ma ostatnio miejsce szereg wypadków, które wywierają poważny wpływ na całokształt naszego życia gospodarczego. Tu wymienić należy stabilizację waluty i uzyskanie pożyczki zagranicznej. Rząd obecny nie raz dał dowody, że zagadnienia gospodarcze są w jego polityce uwzględniane, można więc przypuszczać, że i w przyszłości w pracach rządu te zagadnienia zajmować będą poważne miejsce.

— „a forma tego poparcia sfer gospodarczych przy wyborach?”

— Forma poparcia przy wyborach jest tylko jedna jedyna, to jest oddanie swego głosu na listę rządową.

— W jaki sposób określić moż

na stosunek do innych ugrupowań i jaka będzie tego stosunku forma?

— Nie można tu mówić o żadnym stosunku. Organizacje przemysłu i handlu mają charakter wybitnie gospodarczy, nie zaś polityczny. Stosunek więc może być tylko rzeczowy.

— Czy szanse list rządowych uważa pan za poważne? — zapytujemy.

— Jeżeli w społeczeństwie polskim zwycięży zapatrywanie, — odpowiada mec. Pawłowski — że partyjność nie dotąd dobrze Polsce nie dała i w przyszłości dać jej nie może, jeżeli zwycięży ten zdrowy pogląd, że Polska jest krajem na dorobku i dla tego przez długie lata jeszcze wy

magać będzie jednolitej i skonolidowanej polityki rządu bez częstych zmian gabinetów — to należy oczekiwać, że lista bloku prorządowego odniesie sukces. Z tych również względów, to jest z uwagi na konieczność utrzymania przez dłuższy okres czasu zwartej polityki rządu leży w interesie kraju wzmocnienie władzy wykonawczej prezydenta Rzeczypospolitej i rządu. Konieczności tej najlepszym jest dowodem ta okoliczność, że w krótkim okresie niepodległego bytu Polski t. j. w okresie ostatnich kilkunastu miesięcy, kiedy rząd władzę tę posiadał — stosunki w Polsce we wszystkich dziedzinach zdążać zaczęły ku naprawie. Ar.

Pożar w fabryce

Izraela Kozeta na Zubardziu

W dniu wczorajszym o godzinie 10 wieczorem wybuchł groźny pożar w farbiarni i suszarni Izraela Kozeta przy ulicy Karwińskiej 3, na Zubardziu.

Ogień powstał na parterze w oddziale suszarni i zaczął się nader szybko rozszerzać. Nim zaalarmowano straż ogniową, w płomieniach stał cały parter budynku. Na miejsce przybyły I, II i III oddziały straży ogniowej, które pod kierunkiem komendan-

ta dr. Grohmana przystąpiły do energicznej akcji ratowniczej. Akcja ta była nader utrudniona ze względu na trudny dojazd i brak wody. Dopiero o godzinie 12 w nocy zdołano pożar zlikwidować. Cała suszarnia spłonęła doszczętnie.

Jak ustalono przyczyną pożaru było nadmierne rozgrzanie pieca w suszarni.

Straty spowodowane pożarem wynoszą przeszło 5,000 zł. (p)

Rabunkowy wyrąb lasu w majątku dr. Habiga pod Łodzią

W gminie Nowosolna powiatu łódzkiego znajduje się majątek Budy-Wiączyna należący do b. posła do parlamentu austriackiego dr. Habiga.

W swoim czasie zarządowi majątku zostało wydane zezwolenie na wyrąb starych drzew w znajdującym się na terenie majątku lesie.

Korzystając z tej okazji niewykryci dotychczas sprawcy przysłali do rabunkowego wyrąbania

lasów, tak że w krótkim czasie wyrąbanych zostało przeszło 15 morg.

Dowiedziawszy się o powyższym starosta na powiat łódzki p. Aleksy Rzewski zarządził natychmiastowe zamknięcie całego lasu polecając jednocześnie podwładnym sobie organom wszczęcie dochodzenia w celu pociągnięcia do odpowiedzialności karnej winnych rabunkowego wyrąbu. (p)

10 procent podwyżki otrzymali pracownicy piekarscy

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem okręgowego inspektora pracy p. Wojtkiewicza odbyła się konferencja w sprawie żądań podwyżkowych pracowników piekarskich.

Na konferencji przedstawiciele pracowników domagali się przyznania im 40 proc. podwyżki, wskazując na niskie zarobki, wobec ciężkiej ich pracy.

Przedstawiciele pracodawców, którzy już poprzednio ofiarowa-

li podwyżkę w wysokości 10 proc. wskazywali, że większa podwyżka musiałaby wpłynąć na podwyższenie cen pieczywa, co jest obecnie niepożądane i co spotkałoby się ze sprzeciwem miarodajnych czynników.

W rezultacie doszło do porozumienia i podpisano umowę, w myśl której pracownicy otrzymają 10 proc. podwyżki, licząc z dniem 22 b. m. (b)

Aresztowanie groźnego bandyty

za zbrodnię popełnioną przed dwoma laty

Przed dwoma laty został popełniony pod Łodzią napad bandycki na kupca Zajdenfelda na szosie prowadzącej do Brzezin. Wdrożone dochodzenie po policji ustaliło, że w napadzie m. in. brał udział niejaki Feliks Dzierżgwa. Wdrożone poszukiwania nie dały jednak żadnego rezultatu, Dzierżgwa znikł bez śladu. Zdawało się iż nigdy już nie dostanie się on w ręce sprawiedliwości, gdy oto władze śledcze otrzymały doniesienie, że Dzierżgwa ukrywa się na terenie Łodzi. II brygada policji śledczej zaczęła energicznie poszukiwać kryjówki opryszka, aż nareszcie ustalono, że zamieszkuje

on przy ulicy Abramowskiego 21, z kochanką. Wczoraj w nocy silny oddział wywiadowców policyjnych otoczył dom przy ulicy Abramowskiego 21. Kierownik II brygady śledczej p. Kołodziejki zapukał do drzwi mieszkania bandyty, który widocznie nie przeczuwając nie ziego otworzył. Nim zdolał się zorientować, że ma przed sobą funkcjonariusza policji było już zapóźno. Skutego w kajdany odstawiono 35-letniego Feliksa Dzierżgwę samochodem do urzędu śledczego, gdzie został osadzony w areszcie do dyspozycji sędziego śledczego na powiat łódzki (p)

Podania o odroczenie służby wojskowej składać już można w poszczególnych komisjach

W dniu 15 lutego rozpoczyna się ustawowy termin składania podań o odroczenie służby wojskowej poborowych roczników 1907, 1906 i 1905, którzy są jedynymi żywicielami rodzin. Wobec jednak tego, że uprzednio muszą być przeprowadzone szczegółowe wywiady policyjne o stanie majątkowym i rodzinnym poborowych, oddział spraw wojskowych kom. rządu w Łodzi zarządził, aby komisariaty policyjne już teraz przyjmowały te podania.

Za jedynych żywicieli mogą być uważani 1) syn niezdolny do pracy rodziców, wdowy lub wdowca, syn, niezdolny do pracy nieślubnej matki, 2) rodzone i przyrodni brat, osieroconego i do pracy niezdolnego ślubnego lub nieślubnego rodzeństwa, 3) wnuk nie-

zdolnych do pracy dziadków względnie dziadka lub babki z prostej linii, o ile osoby te nie posiadają zdolnych do pracy dzieci.

Do podania o uznanie za jedynego żywiciela załączyć należy wyciąg z ksiąg ludności, stałej, obejmujący wszystkich członków rodziny poborowego, ew. metryki śmierci ojca lub matki i odpis posiadanej dokumentu wojskowego. W razie niemożności przedłożenia wyciągu z ksiąg stałej ludności (spalione tych ksiąg, wywiezienia do Rosji i tp.) petent winien dołączyć wyciąg z ksiąg ludności stałej z załączeniem metryk urodzenia wszystkich członków bliskiej rodziny swej bez względu na to, czy mieszkają razem czy oddzielnie. (p)

Niezwyrodniony król humoru

HAROLD LLOYD

w szampańskiej, tryskającej werwą, humorem i temperamentem farsie p. t.

Męczennik sportu

Następny program w „Grand-Kinie”.

Nieudana kradzież w pralni
Ukryty złoczyńca wyciągnięty został z pod łóżka

Nocy wczorajszej około godziny 1 w nocy przy ul. Pomorskiej 22 miało miejsce tajemnicze zajście.

Zamieszkały w tej posesji niejaki Sobociński, właściciel pralni, przyszedł o bardzo późnej porze do domu i kładąc się do łóżka ujrzał wystającą nogę jakiegoś osobnika. Nie dając nic poznać po sobie zbliżył się nieznanemu do szafy, wyjął rewolwer i wtedy rozkazał złoczyńcy wyjść z ukrycia, co ten pod groźbą rewolweru uczynił. Okazało się, że jest to jeden z pracowników Sobocińskiego, Jan Białek, któremu udało się zbiec.

Zaalarmowana policja aresztowała Jana Białkę.

Jak się okazało, ukrył się on w mieszkaniu Sobocińskiego, by

spólników swych wpuścić do pralni i zrabować nagromadzoną tam bieliznę. (a)

Walka o kościoły marjawickie

Epilog rozegra się w sądzie apelacyjnym

W dniu wczorajszym wydział cywilny sądu okręgowego ogłosił wyrok w głośnej sprawie walki o kościoły marjawickie przy ul. Podleśnej i przy ul. Nawrot, o którym to procesie donosił szczegółowo „Głos Polski”. Skargi marjawitów w sprawie o bu kościołów zostały przez sąd odrzucone. Jak się dowiadujemy parafia marjawicka w Łodzi od wyroku tego wnosi apelację. (p)

200 tysięcy przestępstw dokonano w ciągu ubiegłego roku na terenie województwa łódzkiego

Przestępczość na terenie województwa łódzkiego w ub. roku jest w porównaniu z przestępczością w innych województwach państwa stosunkowo niewielka. Mimo to jednak cyfry, jakie uzyskuje się na podstawie statystyki świadczą o tem, że przestępczość w 1927 roku na terenie województwa łódzkiego zaznaczyła się krwawymi zgłoskami i cyframi.

Otóż na zasadzie danych statystycznych, sporządzonych przez władze bezpieczeństwa bilans przestępczości w województwie łódzkim przedstawia się następująco:

W ciągu całego roku zanotowano 10,578 wypadków zakłócenia spokoju publicznego. Jest charakterystycznym, że w lipcu (la to) wypadków zakłócenia spokoju było najwięcej, bo 1050, zaś w lutym (zima) najmniej: 567.

Dalej statystyka notuje, że wypadków przemytnictwa było 186; włóczęgostwa i żebractwa — 667; fałszerstwa papierów wartościowych i pieniędzy — 104, z tych wykryto w 39 wypadkach fałszerzy; fałszerstw dokumentów — 84 — 89; fałszerstw artykułów spożywczych — 32; rozbojów w bandzie — 7, w 2 wypadkach wykryto sprawców; rozbojów zwykłych — 62, wykrytych przez policję 15; zabójstw w bandach 2, sprawców

nie wykryto; zwykłych zabójstw było w ciągu roku 72, wykrytych 61, przyczem najwięcej zabójstw dokonano w marcu i sierpniu po 11, najmniej zaś w maju (2); dzieciobójstw — 79, wykrytych 59; innego rodzaju pozabawianie życia 30, w 28 wypadkach ujęto sprawców; podpaleń — 111, wykryto 48. Najwięcej podpaleń było we wrześniu i październiku po 18 i 16, najmniej w kwietniu — 4; mała ilość wykrytych podpaleń tłuma czy się tem, że po pożarze gina wszelkie ślady, przez co unemożliwia się wprost dochodzenie.

Przypadkowych pożarów było w ub. roku 1060. W 17 wypadkach ujawniono streczenie do nierządu; przestępstw na tle seksualnym było 93; przekroczeń przeciwko moralności 507; uszkodzeń ciała 2355; spędzenia płodu — 86, przyczem w 64 wypadkach ujawniono sprawców. Pozatem podrzucono w ub. r. 119 dzieci (43 matki zatrzymano); kradzieży kolejowych z włamaniem było 7, zaś bez włamania 169, ujawniono sprawców w 160 wypadkach. Innych kradzieży z włamaniem było 723 (ujawniono 261); kradzieży kieszonkowych było 566; z tych zaś wykryto 232; kradzieży z pól i lasów za notowano 1545, oraz różnych innych 15,400 (wykrytych 9,725); kradzieży koni — 25; bydła — 61. Oszustw popełniono 1128, zaś

w 1025 wypadkach ujęto oszustów. Wymuszeń było 30, wszystkie wykryto; paserstw 46. Za lichwę i paskarstwo ukarano 888 osób; za hazard karciany — 295; za klusownictwo — 838.

Przekroczeń przepisów sanitarnych zanotowano łącznie 59,762, przyczem, rzecz charakterystyczna, najwięcej w okresie po wydaniu sławnego okólnika min. Składkowskiego w miesiącach wrześniu i październiku po 10,459 i 16,892, zaś najmniej w styczniu ub. r. — 1196. Przekroczeń przepisów handlowych spisano protokołów 13,414.

W 1927 r. zanotowano łącznie 490 samobójstw. 259 osób zagnęło w tajemniczy sposób. Przekroczeń meldunkowych 1480. Za opilstwo pociągnięto do odpowiedzialności 6550 osób.

Pozatem zanotowano 1345 przywłaszczeń cudzych przedmiotów. Za krzywoprzysięstwo ukarano 53 osoby.

Kradzieży kasowych było 15, wykrytych stosunkowo mało, za ledwie, 5. Za handel żywym towarem aresztowano 2 osoby. Nie szczęśliwych wypadków było 822, zaś różnych innych przestępstw 70,815.

Oto cały bilans. Ogólna suma przestępstw popełnionych w ciągu ub. roku na terenie województwa wynosi blisko 200,000. (x)

Wiadomości sportowe

Samochodem dookoła świata odbywa podróż polski skaut, Jerzy Jeliński

Polski skaut, Jerzy Jeliński, przedsięwziął oryginalną podróż... samochodem naokoło świata. Podróż ta wzbudziła wielkie zainteresowanie pomiędzy sportowcami, tembardziej, że jest to pierwsza wyprawa skautowska, mająca na celu opasanie kuli ziemskiej polską flagą i zarazem pierwsza w świecie ekspedycja, która otrzymuje audjencje u szefów wszystkich państw, przez które przejeżdża. Harcerz nasz przejechał już na swym samochodzie marki Ford pół kuli ziemskiej, przebywszy 36,000 mil. Po objechaniu całej Polski, zwiędził on Czechosłowację, Austrię, Węgry, Jugosławię, Włochy, Sycylię, i Afrykę północną. Obecnie harcerz Jeliński znaj-

duje się w Ameryce, nadzwyczaj serdecznie podejmowany przez tamtejsze polonję. Cała prasa polska i angielska zamieszcza obszernie opisy jego podróży, bogato ilustrowane zdjęciami, przedstawiającymi harcerza w różnych sytuacjach i przygodach, przyczem w każdym miejscu postoju p. Jeliński wygłasza po kilka odczytów, tłumnie uczęszczanych. Dotychczas harcerz Jeliński jest członkiem 18 klubów automobilowych. Dzięki pomocy polonji w Detroit dalszą podróż odbywać będzie samochodem marki Buick.

Po zwiedzeniu Stanów Zjednoczonych skaut Jeliński uda się przez Japonję, Australję i Indję do Polski.

Lekka — Atletyka

Atkinson pobit rekord światowy w skoku w dal osiągając wynik 8:04,3 mtr., a więc o 15 cm. lepszy od wyniku jaki osiągnął dotychczasowy rekordzista Hubbard. Atkinson jest więc jedynym lekkoatletą, który przekroczył 8 metrów.

Cieżka atletyka Nowy rekord w dźwigniu ciężarów

Rekord światowy w dźwigniu ciężarów ustanowiony przez francuza Rigouoa został pobity przez jego rodaka Hostina. Hostin już na olimpiadzie paryskiej, będąc za wodnikiem wagi półciężkiej osiągnął w rwaniu oburącz wynik 109 kg. bijąc rekord światowy Trzebiakowskiego (108, 75 kg). Obecnie zaś w trzech konkurencjach przewidzianych w programie olimpijskim osiągnął wynik nadzwyczajny — 343,5 kg. (podnoszenie — 97,5 kg, rwanie — 109 kg, i pchnięcie 137 kg, podczas, gdy wyniki Rigoula z 1924 roku był 322,5 kg. (85 — 102,5 — 135 kg.)

Boks

Wschodząca gwiazda ringu

Roberto Roberti, włos, walczy w Ameryce, swem zwycięstwem nad Monty Munnem udowodnił swe prawa do extra klasy światowej. Zwycięstwo to nie przyszło mu łatwo. Pod ciosami Minna dwukrotnie leżał już Roberti na dywanie do ośmiu za każdym jednak razem wracał do siebie, aż wreszcie w siódmej rundzie niesłychanie silnym ciosem wyrzucił Minna przez sznur na stołek prasy. Munn powrócił coprawda na ring, lecz zemlał, przesądając tem samem zwycięstwo na korzyść włoska.

Przeciwnicy Tunney'a

Najgroźniejszymi przeciwnikami mistrza świata pięści Gene Tunney'a, są dziś Dempsey, Sharkey i Heeney. Postanowili oni za wszelką cenę zdetronizować „drwala”. Na drugim planie należy postawić Paolina, Delaneya i Riska.

Rekordowe zwycięstwo

Delaney, ex-mistrz świata wagi półciężkiej pokonał Montgomery'ego już w pierwszym starciu w 20 sekundzie przez knockaut. Była to chyba rekordowo-krótką walka w dziejach boksu.

LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnyim Ryńku, Piotrowska 294, tel. 22-89, przy przystanku (tramw, pałajniczek) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od 9 rano do 6-jej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz, krew, piwocin etc), operacje opatrunki.

Porada 3 złote. Wizyty na miejscu Zabiegi i operacje od umowy. Kapiele świetlne. Elektryzacja. Nawietniania lampą kwarcową. Koentgen. Łoży satuczne, korony złote, platynowe i misty w niedzielę i święta do godz. 2 po poł.

Hockey w łodzi

Dzięki poparciu ośrodka wychowania fizycznego, który dostarczył wszelkich niezbędnych przyborów do uprawiania hockey'u na lodzie, Łódź prawdopodobnie będzie wreszcie miała swoją drużynę. Łyżwiarze, którzy chcą wziąć udział w treningach Hockey'owych mogą zgłaszać się do p. Dregera w lokalu S.S. Union przy ul. Przejazd Nr. 7 o godz. wieczorem codziennie. Treningi odbywać się będą na placu tow. cyklistów.

Krzyże zasługi dla dziecięcych kawałerystów

Srebrne krzyże zasługi po raz drugi otrzymali za propagandę polskiego sportu jeździeckiego w Ameryce pp. mjr. Toczek, rtm. Woysyn-Antoniewicz, rtm. Królikiewicz, por. Szosland. Po raz pierwszy odznaczenie to otrzymał por. Starnawski.

Co usłyszymy dziś przez radio?

WARSZAWA (1111 m.)
12.00 — 13.00 — 15.00 — 17.00 — 19.00 — 21.00
Wiedeń Marjackiej
16.40 — 17.05 — Odczyt p. t. „Propaganda lotnictwa w szkołach”
17.20 — Odczyt p. t. „Zima i lato we Wschodnich Karpatach”
17.45 — 18.55 — Koncert popołudniowy w wykonaniu orkiestry mandolinistów pod dyr. Leonidasa Aleksandrowa
19.15 — 19.30 — Rozmaitości — wypowiedzie p. Ludwik Lawiński
19.30 — 19.55 — Odczyt p. t. „O rozpowszechnieniu chorób wenerycznych w Polsce” — wygłosił dr. Szczodrowski
19.55 — 20.15 — Pogadanka muzyczna z cyklu „Dzieje muzyki” — wygłosił prof. St. Niewiadomski
20.15 — Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii Warszawskiej.
Kopenhaga (337) i Kalundborg (1153)
19.30 — Opera Wagnera „Walkirie”.
Paryż (1705) —

21.30 — Opera Debussy'ego „Pelleas i Melisanda”.
Moskwa (1450) —
18.45 — Transmisja opery Leningrad (223,9 i 1010) —
18.45 — Transmisja opery Berlin (483,9) i Königswusterhausen (1250) —
20.00 — Opera Pucciniego „Tosca”.
Potem Koncert Jazzbandowej orkiestry symfonicznej Hyltona z Londynu.
Frankfurt (428,6) —
20.00 — Koncert: Symfonia D-moll Brahmsa, Koncert skrzypcowy Sibeliusa (Franciszek Vecsey), Warjacje dla chóru męski i detu orkiestrę Seklesa.
Kolonia (283) i Langenberg (468,8) —
20.00 — „Elga” — 6 scen Gerharta Hauptmanna.
Królewiec (329,7) —
20.00 — Opera Beethovena „Fidelio”.
Lipsk (365,8) —
20.15 — Opera Mozarta „Zajda”.

TEATR i MUZYKA

Notatki.

Emmerich Kalman, autor „Manowrów fesiennych”, „Czardaszk” i innych popularnych operetek. pisze obecnie nową operetkę. Tym razem sprzeniłowierzył się swemu wiedeńskiemu libreciście i powierzył opracowanie tekstu pisarzowi francuskiemu, Maurycemu Dekobrze, który w tym celu opracowuje dla sceny swoją znaną powieść „Madonna w sleepingu”.

Tegoroczny teatralny sezon zimowy w Tokio wypełniają przedstawienia w konserwatywnym „Teatrze Ludowym” i nowoczesnym „Teatrze Małym”. Druga scena, dająca w formie i treści wyłącznie rzeczy europejskie, zdobywa sobie coraz większą popularność. „Teatr Mały” wystawił już „Kupca Weneckiego”, „Świętą Joannę”, „Grę miłości i śmierci” Romain Rollanda i dwie sztuki Maeterlincka. 60 tysięcy japońskich km zapełnia się co wieczór do ostatniego miejsca. Demonstrują one wiele rodzimej produkcji, przeważnie krwawych historii rycerskich i rubasznych komedji, a pozatem filmy amerykańskie i nie mieckie. Nipomaj każdy dom posiada własny radio-aparat. Wychodzą trzy razy dziennie pisma radiowe i około tuzina czasopism.

TEATR KAMERALNY.

Dzisiaj wznowienie dramatu tolstojewskiego „Sonata Kreutzerowska”.
Jutro oraz w niedzielę „Najdroższa moja Peg”.
Niedziela o godz. 5 po południu „Śnieg”.
W próbach „Niewierna” R. Bracco z udziałem M. Cwiklińskiej.

TEATR POPULARNY.

Dzisiaj i dni następnym w wykonaniu całego zespołu „Krysią Leśniczanką”.
W sobotę o godz. 4 popoł. „Krysią Leśniczanką”.
Bilery wcześniej do nabycia w obu kasach teatru — przy ul. Ogrodowej 18 i w kwilciarni B-ci Dymkowskich — Plac Kościelny nr. 4.

SOBOTNI WIECZÓR OPERETKOWY.

Nadchodząca sobota (25 b. m.) przyniesie radiosłuchaczom piękna i wesółą operetkę Offenbacha „Pieśń Heleny”.

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj po cenach popularnych „Kredowe koło”.
Jutro dwa przedstawienia: o godz. 4 „Jaifun” i wieczorem premiera komedji amerykańskiej „Fenomenalna umowa” z K. Lubieńska, Niedziałkowską, Niemirzanką, Brodniewiczem, Fabisiakiem, Kijowskim, Mrozińskim, Szubertem i K. Tatarakiewiczem w rolach głównych.
W niedzielę po południu po raz ostatni „Peer Gynt”; wieczorem powrócenie „Fenomenalnej umowy”.
W próbach „Grube ryby” (dla występów Frenkla), „Moralność pani Dulskiej” (na jubileusz A. Dunajewskiej), oraz „Spisek carowej” (Rasputin).

Odczyty

ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA.
Staraniem Czerwonego Krzyża, w niedzielę, dnia 29 b. m. o godz. 12 m. 30 w poł. w sali polskiej YMCA, Piotr kowska 89 p. dr. Lamentowski wygłosi odczyt n. t. „O zapaleniu opon mózgowych”.
Wejście na odczyt bezpłatne.

Wystawa prac Maurycego Minkowskiego w Łodzi

W najbliższych dniach będzie w Łodzi otwarta wystawa najnowszych prac tego wybitnego malarza. Wystawa mieścić się będzie w żółtej sali Grand-Hotelu.
Prace Minkowskiego były już wystawiane w naszym mieście w r. 1922 i pozostawiły wówczas doskonałe wrażenie.
Przez okres ostatnich 5 lat prace Minkowskiego wystawiane były we Francji, Holandji, Belgji i Niemczech, gdzie wywołały zachwyty całej krytyki. Większość tych prac nabyły muzea zagraniczne, a rząd francuski mianował Minkowskiego, w uznaniu jego wybitnego talentu oficerem legji honorowej.
Wystawa ostatnich prac wywarła obecnie potężne wrażenie w Warszawie. Nie ulega żadnej wątpliwości, że i Łódź pozna się na talencie tego znakomitego artysty.

TEATR LITERACKO-ARTYSTYCZNY „GONG”

Dzisiaj powtórzenie premiery p. t. „Jubileusz Gongu”, która wczoraj wstepnym bojem zdobyła sobie łódzka publiczność. Na czoło programu wysunęły się Larisa Alexia, która tym razem śpiewa po polsku i p. Skonieczny.
Szereg znanych na bruku łódzkim postaci przesuwają się przed oczami rozbowionej publiczności.

„ARARAT”.

Onegdajsza premiera IV programu „Salam Alekum” dała świetne wyniki. Teatrzyk ten kroczy wciąż naprzód, wytwarzając własny oryginalny „genre”. Rozentuzjazmowana publiczność obdarzyła wykonawców niemiłosiernymi oklaskami. Na specjalne wyróżnienie zasługują: „Ku - ku - ry - ku” oraz rewia „Ciotka Gminka”.
Dzisiaj 2 przedstawienia: o godz. 8 i 10 wiecz.

DRUGA MASKARADA CZERWONEGO KRZYŻA.

Oto zbliża się „Gwóźdź” sezonu — druga maskarada Czerwonego Krzyża, która pomyslowością dekoracji przesejnie wszystkie dotychczasowe.
Komitet dokłada wszelkich starań, aby ta wielka zabawa w ostatnią sobotę karnawału, pozostawiła w pamięci łodzian niezatarte wspomnienie, aby publiczność, popierająca chętnie urządzane na rzecz Czerwonego Krzyża imprezy, spędziła niezapomniany wieczór obfitujący w najróżnorodniejsze atrakcje.

AKADEMICKI LUNA . PARK.

Z łódzkiego komitetu pom. pol. młod. akadem. komunikują nam, iż imprezy akademickiego Luna - Parku, cieszące się niesłabnącym powodzeniem w Łodzi zostały na ogólne żądanie publiczności przedłużone do dnia 5 lutego r. b. Ostatnie kilka dni lodzianki i lodzianki będą mogli jeszcze zażywać emocji jazdy elektryczną kolejką napowietrzną. Oprócz kolejki czekają tam jeszcze na amatorów rozrywki karuzelle, młyn diabelski, huśtawki i t. p.

Łódź rozda je majątki!

Zmniejszona konsumpcja powoduje kryzys zbytu

Od maja 1926 roku wiele się u nas mówi o poprawie sytuacji gospodarczej. Nie da się zaprzeczyć, że zadowolenie, wpływające z optymistycznej oceny warunków rozwoju przemysłu, było w całym szeregu momentów w r. ub. uzasadnione. Obecnie, w okresie przedwyborczym, wzma ga się znowu fala podsyca nia różnorodnych poglądów. Jest to z politycznego punktu widzenia zrozumiałe i ludzkie, ale z rzeczywistością mało ma wspólnego, przynajmniej jeśli chodzi o przemysł włókienniczy, a przede wszystkim o Łódź. Jest tajemniczą poliszynela, że w naszym mieście ostatnio przemysłowcy „rozdają na prawo i na lewo majątki”. Kto ma ręce i nogi — dostaje dowolne ilości towarów zupełnie bez pokrycia, na otwarty rachunek. Nie należy tego mieszać z przyjętą oddawna metodą, polegającą na tem, że nabywca zostawia fabrykantowi własne akcepty i wyleżdża z towarem, by w ciągu miesiąca, czy sześciu tygodni nadesłać na własne akcepty kiljentowskie weksle. Nie o to chodzi. Dzisiaj nabywca z Małopolskiego miasteczka, lub z kresowego osiedla jest dyktatorem. „Jeśli nie u pana, to u konkurencji dostanę towar zupełnie bez pokrycia!” I dostaje.

Wytwarza się taka sytuacja, że fabrykant oddaje swój majątek, nie mając najmniejszej gwarancji, że „sprzedany” towar będzie zapłacony. Prowadzi to przede wszystkim do kurczenia się środków obrotowych i, co za tem idzie, do zmniejszania się możliwości produkcyjnych. Poza tem ryzyko jest olbrzymie, jeśli zważyć, że aparat rodzicielszy przemysłu włókienniczego stanowi w dziesiątki tysięcy nędzarzy, mających w majątku co najwyżej dobrą wolę.

Zastanawiano się nad przyczyną tego pogarszania się warunków pracy przemysłowej. Powszecznym jest pogląd o niesłychanie niskim stopniu konsumpcji, szczególnie jeśli mowa o odzieży i bieliznie. Optymiści po-

ciągają się, że jest to zjawisko przejściowe, mające swe źródło w tem, iż właścianie ostatnio rzucił się tłumnie na zakup ziemi i mają z tego tytułu wysokie zobowiązania, które ich zmuszają do maksymalnego ograniczenia konsumpcji w innych dziedzinach.

Nie o przyczyny jednak chodzi. Kryzys jest faktem i dostateczną podstawą do przypomnienia raz jeszcze sferom miarodajnym, że ich stosunek do jednego z najpoważniejszych ośrodków przemysłowych jest z gruntu błędny. Te sfery zupełnie nie zdają sobie sprawy z sił gospodarczych, tkwiących w Łodzi, i nie umieją ich zupełnie wyzyskać. Biurokratyczne okólniki, nakazujące przykrećcenie śruby podatkowej, mają wpływ jaknajfatalniejszy, ponieważ zwracają się tyl-

ko przeciwko pewnym grupom płatników, pozostawiając ich konkurentów, jako nieuchwytnych, w spokoju. Jest to tylko przykład. Aby prowadzić na gruncie Łodzi racjonalną, celową politykę przemysłową i podatkową, należy przeprowadzić skrupulatną analizę ogólnych warunków pracy i wzajemnego stosunku poszczególnych czynników wytwórczości. Taka sumienna analiza wyszłaby wielce na pożytek i przemysłowi włókiennicemu i skarbowi. Dopóki to nie nastąpi i rządzić będą utarte, ryczałtowe metody, zdolności produkcyjne i siły płatnicze polskiego Manchesteru kurczyć się będą, a energia potencjonalna tysięcy zdolnych jednostek marnieć będzie w beznadziejnej walce z murem nie zrozumienia.

W — g.

Nowy ustrój giełd w Polsce

Reorganizacja giełd wprowadza doniosłe zmiany w dotychczasowych przepisach

Dotychczasowa praktyka giełdowa wykazała, że dekret z 28 grudnia 1924 r. o organizacji giełd zawiera wiele przepisów niezyciowych, które z rozwojem i zmianą stosunków na giełdzie pogodzić się nie dadzą, wobec czego ministerstwo przemysłu i handlu przystąpiło do opracowania noweli do wspomnianego dekretu.

Nowela określa w inny sposób stan prawny uczestników giełdy w odróżnieniu od jej członków. Stosując do uczestników giełdy wszelkie ogólne ograniczenia, przewidziane dotychczas dekretem, nowela kładzie punkt ciężkości na wyłączenie wszystkich uczestników od prawa brania udziału w walnych zgromadzeniach członków giełdy, oraz czynnego i biernego prawa wyboru do władz i organów giełdy.

Nowela reguluje także sprawę wyznaczenia przez radę giełdową rzeczoznawców i „próbo-biorców”, na artykuły dopuszczone do obrotu na danej giełdzie, stosując do nich formę zaprzysiężenia maklerów przysięgłych. Dotychczasowy sposób pobierania prób w wielu wypadkach daleki był od elementarnych wymogów obrotu handlowego.

W związku z nową ustawą o nadzorze sądowym, rozszerzono odpowiednie kompetencje prezesa

rady giełdowej w zakresie zawieszania w prawach członkowskich lub w czynnościach, wynikających z mandatu, z tem jednak zastrzeżeniem, że decyzja taka musi być zatwierdzona przez radę giełdową i to na określony czasokres.

Doniosłą zmianę wprowadzono także przez zrealizowanie komisji odwoławczych.

Dalsze przepisy noweli rozszerzają znacznie dotychczasową kompetencję giełdowych sądów rozjemczych. W myśl dotychczasowych przepisów, sąd rozjemczy miał prawo załatwiać tylko spory, wynikłe z transakcji giełdowych, zawartych pomiędzy członkami. Przepis ten okazał się w życiu giełdowym za ciasny. Nowela rozszerza kompetencję sądów rozjemczych także i na spory, wynikające z transakcji nie giełdowych między członkami giełdy, oraz ponad to na spory pomiędzy członkami a nieczłonkami giełdy, w ostatnim wypadku jednakże wyłącznie tylko wtedy, o ile przedmiot sporu dotyczy przedmiotów, dopuszczonych na danej giełdzie. Uregulowanie sprawy sądów rozjemczych ma doniosłe znaczenie dla kupiectwa, które chętniej poddaje się sądowi giełdowemu, działającemu fachowo i szybko, niż długotrwałym i kosztownym procesom przed sądami zwyczajnymi.

Zródła drożyzny

Okólnik ministra Składkowskiego

Warsz. koresp. „Głosu Polsk.” (Id) tełef.:

W związku z konferencją prąsową odbytą w min. przem. i handlu, na której minister Kwiatkowski wskazał na nienormalne objawy drożyzny i wogóle niczem nieuzasadnionej rozpiętości cen na niektóre przedmioty powszechnego użytku — wystosował minister Składkowski specjalny okólnik do wojewodów. W okólniku prosi minister o zbadanie wysokości cen najważniejszych artykułów żywnościowych (z określeniem gatunków) w miejscowościach w których znajduje się siedziba urzędu wojewódzkiego w dniach 10, 20 i 30 grudnia 1927 r. oraz 10 stycznia r. b. i zakomunikowanie ich min. spraw wewn. w ciągu dni 14-tu.

Równocześnie wojewoda winien zbadać podstawy kalkulacyjne cen wskazanych przez min. przem. i handlu artykułów pierwszej po-

trzeby i podać je do wiadomości ministra Składkowskiego. Zarazem prosi minister o ewentualne konkretne wnioski odnośnie zwalczania tej niczem nieuzasadnionej drożyzny w poszczególnych miejscowościach Rzeczypospolitej.

Wycieczka przemysłowców niemieckich przyjeżdża do Polski.

WARSZAWA 26. (PAT). Dziś przybywa do Warszawy wycieczka przemysłowców niemieckich, składająca się z 18-tu najwybitniejszych przedstawicieli potentatów niemieckiego przemysłu. Poseł niemiecki w Warszawie p. Rauscher wydatuje 28 b. m. wieczorem wielki raut na cześć gości.

Wycieczka zabawi w Polsce 3 dni.

Rynek pieniężny

Dolar i akcje

Na wczorajszej giełdzie akcyjnej w Warszawie panowała zwykła tendencja dla akcji.

Przy znacznych obrotach i braku materiału w podaży — kursy zwykowały przeciętnie o 8 proc. „Węgiel” podniósł się z 96 na 104, Modrzejów z 40 na 44, Stara chowice z 58 na 61, Nobel z 38 na 42, akcje Banku Polskiego zwykowały z 163 na 164, Bank Związku Spółek Zarobkowych z 91 na 93.

Kurs dolarówek wykazał znaczną zwykę: z 61 na 63.

Na pogiełdzie kursy akcji kształtowały się nadal zwykowo.

Ne rynku walut obcych sytuacja w dalszym ciągu nie uległa żadnej zmianie.

Prywatny kurs dolara wynosił w Łodzi zł. 8,87 i pół w płaceniu 8,88 i pół w oddawaniu, w Warszawie 8,88—8,88 i pół.

Na giełdzie łódzkiej notowano wyłącznie dolary po kursie 8,88 i ćwierć.

Bank Polski ofiaruje za dolary zł. 8,85, za banknoty zaś 1-o i 2-dolarowe zł. 8,84.

Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej GOTÓWKA:

DOLARY —	
Hołandia	359,70
Londyn	43,45 i siedem ósmych
Nowy Jork	8,90
Paryż	35,05 i jedna czwarta
Praga	26,41 i pół
Szwajcaria	171,75, 171,68
Wiedeń	125,55
Włochy	47,22 i pół

AKCJE:

Bank Dyskontowy	136.—
Bank Polski	163.—, 163,50, 163.—
Bank Handlowy	123.—
Bank Zarobkowy	93.—
Bank Zachodni	33,75
Gosławice	70.—
Węgiel	99.—, 104.—
Cegielski	48.—, 49.—
Modrzejów	43,50, 44.—, 43,75
Ostrowieckie	83,50, 85,75
Rudzki	50.—
Zawiercie	21.—
Spirytus	36,50
Spieß	155.—
Cukier	74.—
Nobel	41.—, 42.—, 41,75
Lilpop	41.—, 40,50, 40,75
Norbjörn	205.—
Pocisk	12.—
Starachowice	60,50, 62.—
Borkowski	18.—

Notowania złotego.

W dniu 26 stycznia 1928 r.

Za 100 złotych:	
Londyn	45,50
Zurych	58,20
Berlin wpl.	46,75—47,15
na Warszawę	46,85—47,15
na Poznań	46,925—47,125
Gdańsk wpl.	57,48—57,62
na Warszawę	57,45—57,59
Wiedeń czeiki	79,42—79,70
Praga	378,70

Notowania giełdowe w Paryżu

PARYZ, 26 stycznia (Pat) *Notowanie końcowe

Londyn	124,02
N. Jork	25,44
Włochy	154,70
Szwajcaria	489,70
Niemcy	666,25
Rumunja	15,70

Urzędowa giełda gdańska.

GDANSK, 26 stycznia 1928 r. Na dzisiejszem zebraniu giełdy gdańskiej notowano w guldenach gdańskich 100 złotych polsk. 57,50—57,64
Warszawę 57,46—57,61
Londyn 25,00

Notowania giełdowe w Londynie

LONDYN, 26 stycznia — (Pat)

Zamknięcie giełdy:	
Nowy-jork	487,55 64
Hołandia	12,08, 12
Francja	124,02
Belgia	34,99
Włochy	92,09
Niemcy	20,45
Szwajcaria	25,31, 18
Warszawa	45,50
Wiedeń	34,57

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Dolarówka	62.—, 63.—
Kolejowa	102
5 proc. konw. kolej.	61.—
8 proc. listy zastawne Banku Gospo. darstwa Krajowego	93
8 proc. listy zastawne Banku Roln. go	93
4 i pół proc. listy zastawne ziem. skie	zł. 57,25, 57,50
8 proc. listy zastawne ziemskie z/	80,75, 81,25, 81.—
5 proc. listy zast.	zł. 64,50, 65.—
4 i pół proc. listy zast.	61,50
Dolarowa	85,25, 85,50
5 proc. konwersyjna	67.—

ZARZĄD

Włókienniczej Spółki Akcyjnej

„N. Eitingon i S-ka”

w Łodzi, Sienkiewicza 82.

zawiadamia PP. Akcjonariuszy niniejszym, że na mocy ogłoszonego w „Monitorze Polskim” w dniu 2 stycznia r. b. postanowienia z dnia 9 grudnia 1927 r. PP. Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu zezwolono Spółce naszej na powiększenie kapitału zakładowego Spółki o zł. 8.000.000, czyli do złotych 10.000.000 drogą II emisji złotowej 40 tysięcy sztuk nowych akcji, nominalnej wartości zł. 200 każda, na następujących warunkach:

a) wszystkie akcje II złotowej emisji, w myśl uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów, z dnia 16 sierpnia 1927 roku przeznaczają się dla firmy „Eitingon - Schild Co w New - Yorku”, zamian za częściowe umorzenie zobowiązań Spółki z zastrzeżeniem pozostawienia do dyspozycji Zarządu dla dotychczasowych akcjonariuszów takiej ilości akcji nowej emisji, na jaką wpływają w terminie miesięcznym od dnia ogłoszenia niniejszego postanowienia w „Monitorze Polskim” zgłoszenia dotychczasowych akcjonariuszów. Zgłoszenia te winny być uwzględnione po wpłaceniu przez akcjonariuszy w prekluzyjnym miesięcznym terminie ceny emisji, w wysokości zł. 242 za akcję w stosunku do ilości posiadanych akcji;

b) cena emisyjna akcji nowej emisji określa się na zł. 242, z których zł. 200 przeznaczają się na kapitał zakładowy, reszta zaś, po pokryciu kosztów z emisji nowych akcji związanych, na kapitał zapasowy;

c) pod względem praw przysługujących akcjonariuszom, akcje nowej emisji będą zrównane z akcjami emisji poprzednich, z chwilą wpisania podwyższenia kapitału zakładowego do Rejestru Handlowego, które winno być uskutecznione w ciągu 2 miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego postanowienia w „Monitorze Polskim” i uczestniczyć będą w dywidendzie od dnia 30 listopada 1926 roku;

d) w terminie miesięcznym od dnia przeprowadzenia emisji, szczegółowe sprawozdanie winno być złożone do Ministerstwa Przemysłu i Handlu. Dopiero po złożeniu takiego sprawozdania Spółka będzie mogła zarejestrować dokonane powiększenie kapitału zakładowego.

e) w ogłoszeniach o emisji winno być w całości publikowane postanowienie, zezwalające na przeprowadzenie nowej emisji akcji.

Zgodnie z powyższym Zarząd Spółki ogłasza niniejszym subskrypcję na akcje nowej emisji i wzywa PP. Akcjonariuszów do wykorzystania ich prawa poboru w przepisany terminie 30 dniowym od daty ogłoszenia postanowienia. W razie niewykorzystania prawa poboru przez dotychczasowych akcjonariuszów wszystkie akcje nowej emisji użyte zostaną na częściowe umorzenie zobowiązań Spółki względem firmy Eitingon - Schild Co, w New-Yorku.

Włókiennicza Spółka Akcyjna „N. Eit. n i S-ka”.

Lekarz-Dentysta

S. SOKALSKI

ul. Andrzeja 4. Tel. 54-12.
Godziny przyjęć od 10—2 i od 4—7

Teatr lit.-art.
GONG

 w lokalu
 Kinoteatru
 „Luna”
 pod kierownictwem
 Walerego Jastrzębca.

Dziś i codziennie! Gościnne występy znakomitej pieśniarki, artystki teatrów paryskich **LARISY ALEXJA** Program № 10 p. t.
„JUBILEUSZ GONGU”

Wielka fanfara w 12 częściach pióra dr. Pietraszka, Starskiego, Toma, Roma, Nela i Jastrzębca. Muzyka Sygietyńskiego, A. Golda, Kagana, Lidauera i innych.
 LUDZIAŁ BIORĄ: Larisa Alexja, Władysława Jaśkówna, Serafina Talarico, Hanka Runowiecka, B. Kamiński, S. Laskowski, A. Nowosielski, S. Sielański, Cz. Skonieczny, oraz balet w składzie: M. Bargielskiej, J. Borowskiej, Z. Duranowskiej, J. Kozłowskiej, Z. Liszewskiej i K. Pałczyńskiej, z primabaleriną Ireną Soboltówną i baletmistrzem E. Wojnarem na czele.
 1) Gdzie moja mamusia! 2) Luis Röderer. 3) 100% mężczyzna. 4) Larisa Alexja. 5) W parku. 6) Jubileusz Gongu. 7) Błędny książę. 8) Cykliści. 9) Łódzkie typki. 10) Kobieta, wino, śpiew. 11) Idylla strażacka. 12) Daj mi swe serce.
 Zapowiada: Bolcio Kamiński. Reżyserowali: Walery Jastrzębiec i Cz. Skonieczny. Kierownik muzyczny: Tadeusz Sygietyński. Kierownik literacki: Jerzy Nel. Karykatury i projekty rysunków: art. mal. J. Dobrzyńskiego. Baletmistrz: Eug. Wojnar. Dekoracje S. Frasiaka. Koncertmistrz: W. Lidauer.
 Codziennie dwa przedstawienia: o godz. 7.45 i 10 wiecz. — W niedziele, święta i soboty 3 przedstawienia o godz. 5.45, 7.45 i 10 w.

PRZYMUSOWE LICYTACJE

Magistrat m. Łodzi -- Wydział Podatkowy niniejszym podaje do wiaomości, że w dniu 9 lutego r. b. między godz. 9-tą rano a 4-tą po południu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości u niżej wymienionych osób za niewpłacone podatki:

- | | | | | |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| 1. Abramowicz H., Cegielniana 47, biurko, 3 fotele | 45. Cwaig P., Cegielniana nr. 62, szafa | 88. Gecenowa L., Wschodnia 31, pianino | 132. Kraushorn Ch., Zawadzka 4, 5 szt. ubrań | 177. Landau B., Zakatna nr. 23, meble |
| 2. Apel R., Kilińskiego 25, waga, cukier | 46. Cieślak A., Cegielniana 65, maszyna | 89. Gabryelewicz G., Zawadzka nr. 10, meble, maszyna do szycia | 133. Kon B., Kilińskiego 49, meble | 178. Lipszyc H., Cegielniana 17, meble |
| 3. Aspis U., Południowa nr. 18, szafa | 47. Czarnobroda I., Cegielniana nr. 29, meble | 90. Gothajner M., Wschodnia 66, szafa | 134. Kamińska A., Piotrkowska 19, meble | 179. Lasman F., Zielony Rynek 6, tremo |
| 4. Adler J., Południowa nr. 13, meble | 48. Cytryn J., Północna nr. 10, meble | 91. Grylak Ch., Wschodnia nr. 62, meble | 135. Klinger J., Cegielniana nr. 52, szafa | 180. Lajbel Ch., Cegielniana nr. 43, meble |
| 5. Ajlenberg H., Kilińskiego 49, meble | 49. Ciechanowski S., Kilińskiego 15, maszyna do szycia, meble | 92. Grabe Sz., Cegielniana 56, meble | 136. Klajnerer R., Cegielniana 66, kredens. | 181. Lewitin I., N.-Cegielniana 28, meble |
| 6. Ajlenberg A., Cegielniana 60, meble | 50. Choda L., Kilińskiego nr. 109, meble | 93. Gincburg I., Cegielniana 2, pianino | 137. Kamiński M., Cegielniana 66, meble | 182. Lewinson H., Piotrkowska nr. 51, pianino |
| 7. Auerbach A., Piotrkowska nr. 26, meble | 51. Czkwianow A., Piotrkowska nr. 69, wina, koniaki | 94. Gelibter A., N.-Cegielniana nr. 24, meble | 138. Krakowska Ch., Wschodnia nr. 35, 2 szafy | 183. Lenkiewicz L., 6 Sierpnia 1, szafa |
| 8. Anachowicz Z., Lipowa 38, zegar | 52. Cieplucha J., Piotrkowska 17, maszyna do szycia, gramofon, meble | 95. Grinblat J., Wschodnia 50, maszyna do szycia, kredens | 139. Kalmowicz R., Cegielniana 25, skóra | 184. Markusfeld H., Cegielniana nr. 114, meble |
| 9. Ajlenberg Ch., 6 Sierpnia 19, maszyna do szycia | 53. Collo J., Piotrkowska nr. 33, meble | 96. Groskopf J., Traugutta nr. 4, tremo | 140. Krajde E., 6 Sierpnia nr. 14, meble | 185. Makowski W., Kilińskiego 48, meble |
| 10. Brajtsztajn A., Piotrkowska nr. 19, meble | 54. Cukier W., Gdańska 68, szafa | 97. Godes A., Gdańska 37, 100 mtr. towaru | 141. Krykus A., Piotrkowska 56, meble | 186. Milrad S., Wschodnia nr. 21, kasa ogniotrwała, szafa |
| 11. Boms I., Kilińskiego nr. 41, meble | 55. Cudnowska B., Piotrkowska 79, otomana | 98. Granek M., Wólczajska 43, 30 palt tremo | 142. Konsens S., ul. Cegielniana 5, meble | 187. Milich B., Zawadzka nr. 10, meble |
| 12. Bielawski E., Cegielniana 63, 9 stołków | 56. Dobrzyński L., Narutowicza nr. 38, meble | 99. Gelibter A., N.-Cegielniana 24, meble | 143. Kotlicki A., Wschodnia 55, meble | 188. Mendelson I., Skwerowa 7, meble |
| 13. Byglajzer J., Wierzbowa 6, meble | 57. Dębowski P., Kilińskiego 32, meble | 100. Gałęwska J., 6 Sierpnia 39, meble | 144. Kolczycki N., N.-Cegielniana nr. 24, meble | 189. Mogilner B., Cegielniana 73, kredens. |
| 14. Borsztajn A., Wschodnia 62, meble | 58. Lubiński N., Cegielniana 61, meble | 101. Glogowski Sz., Żeromskiego 42, meble | 145. Koprowski Sz., Traugutta 12, pianino | 190. Minc S., Cegielniana nr. 42, meble |
| 15. Brauman S., Cegielniana 53, meble | 59. Deresz B., Kilińskiego nr. 49, zegar | 102. Goldfarb N., Cegielniana 43, meble | 146. Kraggiel Sz., Zielona nr. 38, zegar | 191. Mondlak J., Zielona 34, szafa |
| 16. Bloch B., Południowa nr. 25, maszyna do szycia | 60. Diament A., Kilińskiego 44, meble | 103. Gelassen I., Żeromskiego 75, prasę | 147. Kornbrot Sz., Cegielniana 33, meble | 192. Morgentaler J., Zielony Rynek 6, meble |
| 17. Berger S., Piotrkowska 59, meble | 61. Diament A., Wschodnia 25, meble | 104. Goldenberg R., Zielona nr. 57, meble | 148. Klajnerer M., N.-Cegielniana nr. 38, meble | 193. Majerczyk S., Al. Kościuszki nr. 41, zegar |
| 18. Brauman S., Cegielniana 53, meble | 62. Dobrzyński I., Południowa 32, pianino | 105. Grobelny I., 6 Sierpnia nr. 29, wiertarka | 149. Kenig I., Żeromskiego nr. 44, meble | 194. Majer A., Cegielniana nr. 45, biblioteka |
| 19. Bem A., Kilińskiego nr. 44, meble | 63. Dobrecki J., Żeromskiego 54, meble | 106. Growirt A., Wólczajska 63, meble | 150. Klatt K., Zielona 24, meble | 195. Majman M., Piotrkowska 58, meble |
| 20. Brajtsztajn S., Cegielniana 12, meble | 64. Dubner E., N.-Cegielniana 24, meble | 107. Hendeles D., Kilińskiego 44, pianino, kredens | 151. Kaszyński K., Zielona nr. 19, meble | 196. Moszenberg S., Piotrkowska nr. 42, meble |
| 21. Borkensztajn J., Konstany-nowska 38, kredens | 65. Dobrecki H., Wólczajska 63, meble | 108. Hindeshaim D., Cegielniana nr. 57, meble | 152. Kuźnik W., Przejazd 16, meble | 197. Nokolicki G., Piotrkowska 89, meble, pianino |
| 22. Berlin A., Gdańska 72, pianino | 66. Dudelczyk M., Zielona nr. 48, meble | 109. Holender M., Południowa 27, meble | 153. Kujawski B., Cegielniana 11, meble | 198. Neuhas B., Kilińskiego nr. 46, meble |
| 23. Boms T., N.-Cegielniana 6, meble | 67. Engel L., Cegielniana nr. 52, tremo | 110. Herszkowicz J., Cegielniana nr. 64, kredens | 154. Kempner R., Sienkiewicza 37, meble | 199. Neuman Ch., Zachodnia 30, szafa |
| 24. Brajtbarđt S., Żeromskiego nr. 39, meble | 68. Eisner M., Sienkiewicza 9, meble | 111. Hendlisz Sz., Kamienna nr. 1, meble | 155. Kuperminc M., Składowa 13, maki | 200. Neumark G., Kilińskiego 13, meble |
| 25. Bergmanowa M., Piotrkowska 44, meble | 69. Edelman M., Al. Kościuszki nr. 26, meble | 112. Herszkorn M., N.-Cegielniana nr. 46, szafa | 156. Kon W., Sienkiewicza nr. 29, kasa | 201. Niedźwiedz A., Narutowicza nr. 5, otomana |
| 26. Barac S., Żeromskiego nr. 36, meble | 70. Elechnowicz J., 6 Sierpnia 32, skóra | 113. Hoherman N., Piotrkowska nr. 69, meble | 157. Kahan I., N.-Cegielniana 24, kredens. | 202. Olszer I., Narutowicza nr. 58, meble |
| 27. Brawerman J., Przejazd 35, zegar | 71. Einhorn Abr., Cegielniana 17, meble | 114. Herszkopf J., Piotrkowska 42, meble | 158. Kulisz W., 6 Sierpnia nr. 37, kredens. | 203. Orner B., Cegielniana nr. 66, meble |
| 28. Boczek I., Piotrkowska 45, meble | 72. Feigenbaum B., Cegielniana nr. 22, szafa | 115. Herberg M., N.-Cegielniana nr. 66, 1 bela szmat | 159. Krygier M., Zachodnia 65, pianino | 204. Orenbuch M., N.-Cegielniana nr. 24, meble |
| 29. Bombel I., Zawadzka nr. 6, maszyna kuśnierska | 73. Plattau Sz., Zachodnia nr. 54, lustro | 116. Jaczmieniak Sz., Cegielniana nr. 46, meble | 160. Karwowska M., 6 Sierpnia nr. 10, meble | 205. Orensztajn S., Piotrkowska nr. 45, meble |
| 30. Biderman M., Piotrkowska nr. 35, kredens | 74. Futterman U., Piotrkowska nr. 54, meble | 117. Jakubowicz N., Zawadzka 3, meble | 161. Kustin H., Zielona 48, meble | 206. Ogólnik L., Cegielniana 39, meble, pianino |
| 31. Beeck A., Podleśna nr. 14, meble | 75. Faigenbaum Ch., Piotrkowska nr. 27, meble | 118. Jankielewicz H., Cegielniana nr. 52, tremo | 162. Lichtensztajn N., Cegielniana nr. 53, meble | 207. Peter A., Piotrkowska nr. 19, meble, kasa ogniotrwała |
| 32. Bacharjer M., Narutowicza nr. 38, kredens | 76. Frogiel A., Zachodnia nr. 18, meble | 119. Joskowicz L., Cegielniana 66, szafa | 163. Lipszyc M., Południowa 36, meble, fortepian | 208. Plat M., Cegielniana nr. 64, meble, waga |
| 33. Biterman Z., Sienkiewicza 12, meble | 77. Frenkiel J., Wschodnia nr. 34, maszyna do szycia | 120. Jakubowicz S., Cegielniana nr. 57, meble | 164. Lewinson M., Kilińskiego 43, meble | 209. Praszkiec Ch., Kilińskiego 48, meble, obraz |
| 34. Biterman A., Zakatna nr. 61, meble | 78. Frenkiel Sz., Cegielniana 49, meble | 121. Itajener L., Narutowicza 18, meble | 165. Lange J., Cegielniana nr. 85, meble, maszyna do szycia | 210. Presman R., Zawadzka nr. 4, meble |
| 35. Berlin E., Cegielniana nr. 35, biurko | 79. Fogel Ch., Cegielniana nr. 54, szafa | 122. Jelis A., Gdańska nr. 63 | 166. Linkowski P., Piramowicza nr. 11, meble | 211. Pomerancblum A., Cegielniana nr. 64, meble |
| 36. Brauner B., Żeromskiego nr. 27, meble | 80. Frenkiel B., Piotrkowska 85, maszyna do pisania | 123. Joskowicz H., Piotrkowska nr. 39, meble | 167. Lajzerowicz W., Południowa nr. 9, meble | 212. Praszkiec I., Narutowicza 47, meble, pianino |
| 37. Bernhajn S., N.-Cegielniana 10, meble | 81. Frenkiel D., Piotrkowska 85, 200 mtr. towaru, biurko | 124. Jesse J., Al. Kościuszki 11, maki | 168. Lichtensztajn N., Cegielniana nr. 53, meble | 213. Pińczewski M., Zachodnia nr. 66, przedza, meble. |
| 38. Bieńkowski M., Sienkiewicza 20, fortepian | 82. Frucht J., Piotrkowska nr. 41, maszyna do szycia, meble | 125. Joffe B., Piotrkowska nr. 56, maszyna do pisania | 169. Lubartowski S., Solna nr. 10, szafa | 214. Pawłowski W., Cegielniana nr. 33, kredens, maszyna do szycia |
| 39. Cederbaum I., Wschodnia 65, meble | 83. Frajman M., Cegielniana 41, meble | 126. Kurc G., Cegielniana nr. 44, meble, maszyna do szycia | 170. Lewi B. W., Żeromskiego 24, meble, maszyna do szycia | 215. Pozner D., Cegielniana nr. 45, meble |
| 40. Cederbaum S., Wschodnia 65, kredens. | 84. Futerko D., Wólczajska 15, meble | 127. Kajzer H., Południowa nr. 18, pianino | 171. Lasman F., Zielony Rynek 6, meble | 216. Potz S., Sienkiewicza nr. 35, materiały piśmienne |
| 41. Calel W., Cegielniana nr. 66, szafa | 85. Falcman B., Zielona nr. 65, meble | 128. Krenicka A., Wschodnia 72, meble | 172. Lenk M., Sienkiewicza nr. 25, meble | 217. Rozental D., Zawadzka nr. 5, meble. |
| 42. Cygelfarb S., Wschodnia 35, lustro | 86. Goldsztajn Ch., Południowa nr. 9, meble | 129. Kilbert A., Piotrkowska 17, maszyna do szycia, biurko | 173. Libicki M., Żeromskiego 44, meble | 218. Rychter Sz., Kilińskiego 33, meble, maszyna do szycia. |
| 43. Cynerman W., Cegielniana 36, meble | 87. Gostyński J., N.-Cegielniana 27, meble | 130. Klinger H., Piramowicza nr. 11, meble | 174. Leszczyński P., Piotrkowska nr. 31, meble | 219. Rawski A., Cegielniana 58, meble |
| 44. Cynerman C., Kamienna 2, meble | | 131. Klawaty J., Kilińskiego nr. 35, meble | 175. Lewi M., Piotrkowska nr. 37, meble | |
| | | | 176. Luksenburg Z., Wschodnia nr. 57, szafa | |

Dokończenie na stronie następnej.

PRZYMUSOWE LICYTACJE

- (Dokończenie).**
- 220. Rozenblat E., Cegielniana 68, waga, dwa warsztaty tkackie
 - 221. Rogoziński M., ul. Kilińskiego 60, meble
 - 222. Rajchert L., Cegielniana 55, meble
 - 223. Rajchert H., Wschodnia 50, meble
 - 224. Rolnik A., Kilińskiego nr. 40, meble, żyrandol
 - 225. Rotberg H., Cegielniana 43, meble
 - 226. Rozmaryn S., Cegielniana 3, meble
 - 227. Rotblad Ch., Wschodnia 14, maszyna do szycia
 - 228. „Dynamo” firma, Piotrkowska 85, urządzenie biura
 - 229. Rudkowski M., N.-Cegielniana nr. 42, szafa
 - 230. Rutkowski J., Al. Kościuszki nr. 28, meble
 - 231. Rombandel P., Wólczajska nr. 63, zegar
 - 232. Rotberg Ch., Gdańska nr. 66, meble
 - 233. Rozenholc B., Zielona nr. 47, meble
 - 234. Rozenblum F., Piotrkowska nr. 33, meble
 - 235. Rubin Sz., Cegielniana nr. 15, meble
 - 236. Rubinlicht M., Zachodnia 49, szafy
 - 237. Rubinabaum M., Piotrkowska nr. 83, kredens
 - 238. Szenwald P., Cegielniana 66, lustro
 - 239. Spiro S., Narutowicza nr. 56, kredens.
 - 240. Sacharow F., Narutowicza 36, meble
 - 241. Sztajnhorn N., Wólczajska nr. 41, meble
 - 242. Strykowski Ch., Piotrkowska nr. 26, meble
 - 243. Szwarz M., Kilińskiego 44, meble
 - 244. Szepes F., Kilińskiego nr. 35, pas skórzany
 - 245. Skulski H., Kamienna nr. 20, meble
 - 246. Szymkiewicz H., Kilińskiego nr. 42, waga, topór
 - 247. Szymanowicz D., Wschodnia nr. 45, meble
 - 248. Szer H., Kilińskiego nr. 41, kredens.
 - 249. Świętowski M., Wólczajska nr. 41, toaleta
 - 250. Świniarska S., Narutowicza nr. 40, otomana
 - 251. Szufman M., Wschodnia 64, meble
 - 252. Szwarzberg S., Południowa nr. 31, meble
 - 253. Szpicberg B., Cegielniana 55, meble
 - 254. Szwarzberg M., Zawadzka nr. 10, tremo
 - 255. Szlachetus I., Cegielniana 17, meble
 - 256. Stilerman A., Cegielniana 75, meble
 - 257. Sztange D., Piotrkowska 83, szafa
 - 258. Szlesser W., Zakątna nr. 64, meble
 - 259. Szyper J., Piotrkowska 43, pianino
 - 260. Szczeciński D., Narutowicza nr. 11, kredens
 - 261. Szpiro M., Piotrkowska 41, meble
 - 262. Salomon I., Narutowicza 32, meble
 - 263. Szochet J., Żeromskiego 77, pianino, meble
 - 264. Segal E., Żeromskiego nr. 47, meble
 - 265. Szczupak S., Cegielniana 16, waga, bufet
 - 266. Szpigel W., Lipowa nr. 55, kredens
 - 267. Strykowski L., Lipowa nr. 71, meble, maszyna do szycia
 - 268. Śpiewak J., Cegielniana 15, meble
 - 269. Szajnberg N., N.-Cegielniana nr. 38, biurko
 - 270. Taub M., Cegielniana nr. 57, kredens
 - 271. Tenenbaum M., Północna 8, meble
 - 272. Tyber I., N.-Cegielniana 38, meble
 - 273. Tygier J., Piotrkowska 14, 2 koldry, meble
 - 274. Twerski L., Cegielniana 17, meble, maszyna do szycia
 - 275. Tenenbaum J., Al. Kościuszki nr. 29, meble
 - 276. Unger J., Wólczajska nr. 27, meble
 - 277. Ulrichs M., Piotrkowska 45, kasa, dwa lustra
 - 278. Wizental S., Cegielniana 59, leżanka
 - 279. Wizental J., Cegielniana 51, meble
 - 280. Wajnberg B., Kilińskiego 48, meble
 - 281. Widawski H., Kilińskiego 35, szafa
 - 282. Wolf J., Cegielniana nr. 65, waga, meble
 - 283. Wincygster C., Kilińskiego nr. 40, meble
 - 284. Wajntraub T., Piotrkowska nr. 17, szafa
 - 285. Wdowiński F., Wschodnia nr. 49, meble
 - 286. Wygocki G., Południowa 15, dwa lustra
 - 287. Warszawski M., Kamienna nr. 15, meble
 - 288. Wajskol Ch., Kamienna nr. 1, meble
 - 289. Wajntraub Sz., Cegielniana nr. 41, 2 szafy
 - 290. Wajntreter J., Karolewska 8, meble
 - 291. Wysocki J., 6 Sierpnia nr. 42, meble
 - 292. Waldman A., Gdańska nr. 42, meble
 - 293. Wajsberg L., Cegielniana 11, meble
 - 294. Wrzosek W., 28 p. Strz. Kaniońskich nr. 29,
 - 295. Wald J., N.-Cegielniana 12, meble
 - 296. Wajnberg Sz., Narutowicza nr. 38, kredens
 - 297. Żychliński J., Zawadzka nr. 9, meble
 - 298. Żaligmanowa, Południowa 18, meble
 - 299. Zytenfeld H., Narutowicza 6, meble
 - 300. Zander S., Południowa nr. 42, meble
 - 301. Zaromb S., Zawadzka nr. 6, meble, maszyna do szycia
 - 302. Zendeł J., Wschodnia nr. 52, meble
 - 303. Zylberszac A., Cegielniana nr. 55, meble, samowar
 - 304. Zytenfeld A., Zawadzka 12, szafa
 - 305. Zandberg L., Narutowicza 44, maszyna do pisania
 - 306. Zelmanowicz W., Wschodnia nr. 51, szafa
 - 307. Zajdler Sz., Wschodnia 49, maszyna do pisania
 - 308. Zysman A., Cegielniana 59, urządzenie sklepu, meble
 - 309. Zylberszac A., Piotrkowska nr. 37, meble
 - 310. Zdrojewski R., 6-go Sierpnia nr. 22, meble
 - 311. Zwiczyński J., Piotrkowska nr. 33, meble
 - 312. Żak N., Żeromskiego nr. 17, meble
 - 313. Goldman M., Gdańska nr. 68, fortepian

Sprostowanie.

Unieważnia się dotycząca Sp. Akc. M. Silberstein (ul. Piotrkowska 40) pozycję nr. 79 wykazu licytacji, wyznaczonych na dzień 25.1.1928 r., jako omyłkowo w tym wykazie figurująca.

W piątek, dnia 27 stycznia 1928 r. odbędzie się w lokalu **Klubu Towarzystwa przy Stowarzyszeniu Kupców m. Łodzi** (ul. Piotrkowska 73)

ODCZYT
adwokata Jakuba SZWAJCERA
na temat:
„Rozporz. Prez. Rzeczyposp. o zapobieganiu upadłości”
Po odczycie dyskusja.
Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości. 807—1

Kino Spół. Prac. Państw.
Sienkiewicza 40.

Od wtorku, dnia 24 stycznia do poniedziałku wł.

Pierwszy raz w Łodzi!

SZALONA FIFI

Porywający film o nowoczesnych pannach wolnej miłości i małżeństwie
W roli głównej — szampańska **ANNI ONDRA**
(odtworzyła głównej roli w „Szansonistkach”)
właścicielka najpiękniejszej nóżki pa kuli ziemskiej w pikantnej komedji, odstawiającej kulisy życia nowoczesnych panien.

Następny program:
„DAMA BEZ ZASŁONY”
w roli głównej: LILI DAGOVER.

UWAGA: Muzyka powiększona i pod nowym kierownictwem.
Początek w dni powszednie o g. 3,30, ostatni seans o 9,30. W soboty, niedziele i święta o godz. 2,30 po południu.
Na 1 szych seans w dni powsz. oprócz sobót od g. 4 do 5, w soboty, niedziele i święta od 2,30 do 3,30
ceny miejsc po 50 i 30 gr.

Do akt. Nr. 461-1927 r.
Obwieszczenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi 2 rewiru pow. Łódźkiego
Tomasz Chorzeński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Konstantynowskiej 5, na zasadzie art. 1050 U. P. C., obwieszcza, że w dniu 3 lutego 1928 r. od godz. 10 rano w Konstantynowie ul. Łódzka 21 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Abrahama Mordki Kulnera i składających się z mebli i maszyny do szycia, oszacowanych na sumę zł. 890,—
Komornik: T. Chorzeński

Dr. med. LAJCHTER
Konstantynowska 9. Tel. 49-86.
STOMATOLOG
Chor. szczęk, dziąsła, podniebienia, zębodołów i t. p. Od 1 i pół do 5. W niedziele i święta 10—12.

OGŁOSZENIA DROBNE.

NAUKA | WYCHOWANIE

STUDENT
wyższego semestru udziela lekcji i korepetycji. Zapomnianym metodą skróconą. Przygotowuje do egzaminów. Gdańska 25, m. 2, front, I piętro. 800—5

ZAGUB. DOKUMENTY

ZGUBIONO
dowód osobisty, wydany w Guberni Radomskiej, gminie Rytwiany, wsi Niedziarki, na nazwisko Marij Pytko, zam. w Łodzi, ul. Gdańska 51-a. 784—1

KUPNO I SPRZEDAŻ

DO SPRZEDANIA
sklep z urządzeniem wraz z mieszkaniem. Wiadomość: Konstantynowska 10, pralnia. 812—5

KARAKUŁOWE
piękne palto prawie nowe sprzedam tanio natychmiast. Hotel Manteuffel, pokój 51. 799—1

„ GIEŁDA PRACY ”

POSZUKIWANY
ogrodnik-sadownik ze znajomością bartnictwa do majątku od zaraz. Oferty zgłaszać do admin. pod „T. M.” 732-5

POTRZEBNA
służąca do wszystkich. Dom chrześcijański. Kałna 4, m. 4. 789—1

POTRZEBNY
stolarz na białe roboty. Piotrkowska № 92. 806—1

KUPIĘ OKAZYJNIE
pianino. Zgłoszenia do dnia 29.1 włącznie nadesłać do admin. „Głosu” pod „E. Z.” 782—1

KUPIĘ OKAZYJNIE
palto karakułowe. Zgłoszenia do dnia 29.1 włącznie do „Głosu” sub „Z. E.” 781—1

CHŁOPIEC
potrzebny do terminu, Orła 25, stolarnia. 780—2

OGRODNIK
Specjalista w hodowli najwyszukiwanych kwiatów i roślin doniczkowych, jak również wszelkiego rodzaju warzywnictwa, z długoletnią praktyką w kraju i zagranicą poszukuje posady w większym handlowym lub prywatnym ogrodzie. Łaskawe oferty w admin. gazety pod lit. „A. J.” 753—2

LOKALE I MIESZKANIA

POSZUKUJE POKOJU
z niekrepującym wejściem „Garçonierka” przy ul. Nawrot, Kilińskiego, Kopernika, Radwańskiej. Cena obojętna. Oferty pod lit. „Pieprz”. 752—3

Dr. med. A. Mazur
Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtani, wady głosu i wymowy
przeprowadził się na ul. Wschodnią № 65
(Wejście też przez ul. Piotrkowską 46),
Tel. 66-01.
Ordynuje od 11 i pół do 12 i pół 5—5

KURSY KOSMETYCZNE
Dr. MARJI LEWINSONOWEJ
Cegielniana 6, m. 3.
Masaże. Pielęgnacja twarzy, ciała i włosów. Po ukończeniu kursów wydaje się świadectwo. Zapisy codziennie. 363-6

Poszukiwany od zaraz przez większą fabrykę sukna **dzielny, energiczny**
Pomocnik Apreturmajstra
ze znajomością działu farbiarskiego. Oferty sub. „Energiczny” do admin. nin. pisma. 768—4

Tylko **„Salomea”** Nawrot 8.
Poleca najświeższe modele paryskie pasków i biustonoszy jakoto: pasy gumowe, kombinowane z gumą i sportowe. — Specjalność dla pań otyłych — biustonosze ręcznie robione.
Uwaga: Nadszedł świeży transport oryginalnych francuskich gum. 393—1

„Praca”
Towarzystwo Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żydowskich w Łodzi,
Wólczajska 21.
Zawiadamia niniejszym, że przyjmuje zapisy Pań i Panien na nast. działy:
1) Szwalstwo — krój i szycie bielizny
2) Modniarstwo — kapelusze i malowanie relief
3) Krawiectwo
4) Manicure i ondulacja
5) Krawiectwo damskie i konfekcja dziecienna
6) Haft i wszelkie ręczne roboty.
Sekretariat przyjmuje zapisy codziennie od 9 r. — 1 p. p. 9392—1

Miejski Kinematograf Oświatowy
Wodny Rynek (róg Rokicińskiej).
Dojazd tramwajami 16 i 10.
Od wtorku, dnia 24 do poniedziałku dnia 30 stycznia 1928 r. włącznie

ZEW MORZA
według St. Kiedrzyńskiego.
W rolach głównych:
Maria Malicka, Mariusz Maszyński i Jerzy Marr.
Nad program:
Fragmenty z obrazu p. t.: „ABISYNJA”
(ciąg dalszy).

W początkach kina codziennie do godz. 22 audycje radiofoniczne.

Dr. med. P. Markowicz
Przyjmuje **Piotrkowska 124**
od 3—7; w niedz. i święta od 11—1
Choroby skóry i włosów. Leczenie defektów cery, masaże, elektroterapia
Gabinet Kosmetyczny.
Tel. 66-55. 8500—4

DR. PRYBULSKI
Choroby skórne włosów weneryczne i moczopłciowe
Leczenie światłem (Lampa kwarcowa) i promieniami Rentgena.
Przyjmuje od 9—2 i od 4—8.
Dla pań od 4—5 oddzielna poczekalnia.
Zawadzka № 1,
tel. 25-38

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,50, za odosłanie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5,—; zagranicę — zł. 7,20.

1 strona i wtekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 30 gr. strona 5 szpalt. — Zwyczajne 10 groszy str. 10 szpalt. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 złot. — Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. zaś im zagranicznych o 100 procent drożej.

Redaktor: **Gustaw Wassercug.** Wydawnictwo Powszechno-śp. z ogr. odp. W drukarni „Głosu Polskiego” Piotrkowska 86